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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA
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Peszáh ün nep nap jai niszán hó nap
tizenötödikétôl hu szon ket te di ké ig,
míg Iz ra el ben csak hu szon egye di ké -
ig tar ta nak. Az elsô kettô és az utol -
só kettô nap a tény le ges ün nep nap,
Iz ra el ben csak az elsô és az utol só
(he te dik nap). Az ün nep nap ok kö zött
lévô na pok úgy ne ve zett félünnepi
na pok (hol hámoéd), me lyek bír nak
bi zo nyos ün ne pi jel leg gel (a Tó ra ol -
va sá sa, vál to zás az ima rend ben stb.),
de nem mun ka szü ne ti na pok.

Az ün nep el ne ve zé se, hág
hápeszáh (az el ke rü lés ün ne pe), a
Tó rá ból ered, mert: „...(a ha lál) el ke -
rül te (peszáh) Iz ra el fi a i nak há za it
Egyip tom ban, midôn súj tot ta Egyip -
to mot, a mi há za in kat pe dig meg-
mentette.”1 Ezen ese mé nyek ar ra
utal nak, hogy a zsi dó tör zsek egyip -
to mi ki vo nu lá sát megelôzôen a ti ze -
dik csa pás (az elsôszülöttek ha lá la)
el ke rül te a zsi dó csa lá do kat. Ez volt
az utol só csa pás, mely után en ge dé -
lyez te a fá raó, hogy el hagy ja or szá -
gát az in gyen munkaerô, a rab szol -
ga sors ba kényszerített zsi dó ság.

Ne vez zük még a sza bad ság ün ne -
pé nek (hág háhérut), mert ek kor kö -
vet ke zett be a hos  szú egyip to mi rab -
ság után a sza bad ság. Sza bad nép lett
a rab szol gák ha dá ból, és el in dul tak a
ré gi/új ha zá ba, a Ká na án ba vezetô
hos  szú úton.

A ko vász ta lan ke nye rek ün ne pe
(hág hámácot) el ne ve zés is a ki vo -
nu lás ra, a sza bad ság ra em lé kez tet,
mert: „...a ti zen ötö dik nap ján a hó -
nap nak (niszán) van a ko vász ta lan
ke nye rek ün ne pe az Ö.valónak; hét
na pon át ko vász ta lan ke nye ret
egyetek.”2

A ko vász ta lan ke nyér (mácá, pász -
ka, las ka) a rab szol gák, a sze gé nyek
ke nye re volt an nak ide jé ben; va la -
mint e ke nyér em lé kez tet a si et ség re
is, mert nem volt idô a tész ta ke lesz -
té sé re.

Peszáh a ta vasz ün ne pe (hág háá-
viv) is, mert min dig ta vas  szal ve szi
kez de tét, mi kor a ter més érlelôdni
kezd, ami kor új ra é led a ter mé szet.
Ez az el ne ve zés az ün nep mezôgaz-
dasági jel le gé re utal, mert a Szen -
tély ben a zsen gék, az elsô ter mé sek
ál do za tát az ün ne pek után mu tat ták
be, és az ün nep má so dik nap ján
kezd ték el az omerszámlálást is.

Az íté let nap ja (jom hádin) né ven
is is me re tes, mert a Misna ta nú sá ga
szerint3 az Ö.való ek kor mond íté le -
tet a föld ter mé sei fe lett.

A peszáh szó je len ti még azon ál -
do za tot is, me lyet niszán ti zen ne gye -
di kén es te min den zsi dó csa lád nak
be kel lett mu tat nia a Tó ra szerint4.

A peszáhot más kép pen pon toz va,
te hát azo nos más sal hang zók, de
más ma gán hang zók ese té ben, le het
ol vas ni pászáhnak vagy piszéáhnak
is. Böl cse ink sze rint ez uta lás az
egyip to mi ak elsôszülötteinek meg-
ölôjére, aki át ug rot ta, át lép te
(pászáh), mint a sán ta (piszéáh), a
zsi dók há za it, így az ô elsôszülöt-
teik élet ben ma rad tak. Is mert oly
ma gya rá za ta a peszáh szó nak, hogy
az két szó ként is értelmezhetô: pe
száh. Így je len té se: száj be széd, 
va gyis el kell be szél nünk az egyip -
to mi ki vo nu lás cso dá ját, I.ten se gít -
sé gét, a szol ga ság ból a sza bad ság ba
va ló át me ne tet.

Peszách az egyip to mi ki vo nu lás ün ne pe
Peszáhnak igen sok elôírása, sza -

bá lya van, ezért szo kás az ün nep
elôtt har minc nap pal (purim után),
de legkésôbb niszán hó nap ele jén
meg kez de ni az elôkészületeket, ta -
nul má nyoz ni a sok fé le elôírást.
Amint elul hó nap az ôszi ün ne pek re
va ló fel ké szü lés je gyé ben te lik el,
úgy niszán hó nap a ta va szi ün nep re,
a peszáhra va ló elôkészületek ide je.
Niszán elsô nap ján fejezôdött be, az
egyip to mi ki vo nu lás utá ni má so dik
év ben, a pusz tai Szen tély (miskán)
építése5, és a hó nap elsô ti zen két
nap ján a tör zsek vezetôi ál do za to kat
mu tat tak be, fel avat ták a Szen tély
oltárát6. A má so dik Szen tély fel ava -
tá sá ra, ante 516-ban, szin tén
peszáhkor ke rült sor7.

A peszáh elôtti szom bat nak kü lön
el ne ve zé se is van, ez a nagy szom bat
(sábát hágádol). Ha gyo má nyo san az
ün nep elôtti hé ten ôrlik meg az ad dig
szá raz he lyen tar tott, „ôrzött” bú zát,
majd a pon to san elôírt tisz ta sá gi kö -
ve tel mé nyek mel lett el kez dik a mácá
(pász ka, las ka) sü té sét. A mácá csak
vi zet és lisz tet tar tal maz hat, és 18
per cen be lül kell meg süt ni, ne hogy
meghámecosodjon (er je dés nek in -
dul jon, ko vá szos le gyen). Ezen éle -
lem mel tel je sít jük a „...hét na pon át
ko vász ta lan ke nye ret egye tek!” tó rai
elôírást8. Az ün ne pet megelôzô na -
po kon kikaseroljuk (al kal mas sá
tesszük), meg tisz tít juk a tûz he lyet,
az edé nye ket és az evôeszközöket,
ame lye ket majd az ün nep nap jai alatt
hasz nál ni fo gunk.

Peszáh egyik fon tos és szi go rú
elôírása, hogy nem le het a bir to -
kunk ban sem mi lyen hámecosodásra
al kal mas do log, ezért szo kás azo kat
el ad ni, hogy ne kell jen meg sem mi sí -
te ni.

Hámecnek, ko vá szos nak ne ve -

zünk min den olyan anya got, mely az
öt fô ga bo ná ból (bú za, ár pa, rozs,
tön köly, zab) ké szült, és fo lya ma to -
san leg alább 18 per cig víz zel volt
érint ke zés ben.

Az áskenáz – kö zöt tük a ma gyar -
or szá gi – zsi dó ság ti lal mas nak te kin -
ti még peszáh nap ja i ban az ún. kitni-
jot, te hát a hü ve lyes nö vé nye ket, és
még töb bek kö zött a rizst, a ku ko ri -
cát, a nap ra for gót, a csi cse ri bor sót, a
szó ját.

A hámec el adá sá hoz ké szül egy
sza bá lyos adás vé te li szerzôdés (stár
mehirát hámec), és ezen ok irat ta nú -
sít ja, hogy egy nem zsi dó nak elôleg
el le né ben el ad tunk min den hámecos
ter mé ke ket, mely a bir to kunk ban
volt. Az adás vé te li szerzôdésben
rend sze rint ki kö tés re ke rül, hogy

(bedikát hámec) a már elôzôleg gon -
do san ki ta ka rí tott la kás ban megy
vég be, ha gyo má nyo san gyer tyá val a
kéz ben. Ha va la hol még ta lál ha tó
hámec (szo kás elôzôleg né hány ke -
nyér mor zsát el rej te ni, hogy ne
mond junk hi á ba va ló ál dást), ak kor
azt ál ta lá ban egy li ba tol lal vagy toll -
sep rû vel fa ka nál ra rá se per jük, majd
egy fe hér szö vet be gon do san be kö -
töz zük. E te vé keny ség cél ja, hogy
egy ér tel mû vé te gyük, hámecmentes
im már min den, nincs a tu laj do nunk -
ban sem mi lyen er je dés re haj la mos
do log. Más nap ko ra délelôtt (niszán
ti zen ne gye di kén) az ös  sze gyûj tött
hámecot a sza bad ban el éget jük,
meg sem mi sít jük (biur hámec), és
nyi lat ko za tot te szünk (Kol
hámirá...), hogy nincs a bir to kunk -
ban im má ron sem mi lyen hámec.

A peszáh elôtti né hány nap ban
min den ki nek hoz zá kell já rul nia a
sze gé nyek, rá szo ru lók peszáhi liszt -
jé hez (kimhá dipiszhá), hogy a jó ér -
zés, a sza bad ság ér zé se min den ki nek
a sa ját ja le gyen, min den ki érez ze
úgy, mint ha ô ma ga sza ba dult vol na
meg a rab ság tól.

A peszáhot megelôzô na pon (erev
peszáh / niszán 14.) az elsôszülöttek
böj töt tar ta nak. Most is el me gyünk a
mikvébe, mint min den je les nap elôtt,
de ezt megelôzôen szo kás ha jat vá -
gat ni, mert kö vet kez nek az omer-
számlálás nap jai, mi kor is az majd ti -
lal mas lesz. Ko ra dél után kell a pa -
rancs tel je sí tés ma ce szét (mácát
micvá) meg süt ni, me lyet a széder-
esten fo gunk el fo gyasz ta ni. Er re a
ha gyo mányt ôrzô he lye ken az egy
nap pal elôbb me rí tett víz zel (májim
selánu) és az ara tás tól az ôrlésig
gon do san vi gyá zott bú zá ból ké szült
liszt tel (smurá), ké zi da gasz tás sal,
zsol tá rok ének lé se mel lett ke rül sor.
Az ün nep elôtt ügyel ni kell, hogy a
be vá sár lás kor csak olyan élel mi sze -
re ket vá sá rol junk, me lye ken a káser
lepeszáh (al kal mas peszáhra) fel irat
sze re pel, mert ez a ta nú sít vány
(hehser) je len ti, hogy sem mi háme-
cosodásra haj la mos anya got nem tar -
tal maz nak. Ha min den elôkészület
meg tör tént, meg van nak a szük sé ges

bá rányt, a min den csa lád nak elôírt
peszáhi ál do za tot. Peszáh elsô és
má so dik nap ján a zsi na gó gák ban
egész hálélt9 mon dunk. A töb bi na -
pon csak fél hálélt10, mert a he te dik
na pon a ten ger be vesz tek az egyip to -
mi üldözôk, így nem le het tel jes az
örö münk, hi szen I.ten te remt mé nyei
hal tak meg, és a Pél da be szé dek
köny vé ben is így ol vas hat juk: „Ha
el bu kik el len sé ged, ne örülj, és ha el -
bot lik, ne uj jong jon szíved!”11

Az ün nep elsô nap ján délelôtt a
„több let” (muszáf) imá ban el kez -
dünk a har ma tért (tál) imád koz ni, és
el hagy juk az esôt kérô ima be tol dást
– me lyet smini ácerettôl egé szen e
na pig mond tunk – a min den na pi (ün -
nep nap csak hét ál dás van) ún. „Ti -
zen nyolc ál dás ban” (Smóne eszré).
Peszáh má so dik nap ján, az es ti
(mááriv) ima vé gén kezd jük az
omerszámlálást, me lyet egé szen
sávuotig na pon ta szá mo lunk. Az ün -
nep nap ja i ba esô szom ba ton a reg ge -
li (sáhárit) ima után az Éne kek éne -
két (Sir hásirim) ol vas sák fel né hány
kö zös ség ben. Az Éne kek éne ke a ta -
vasz, az új já szü le tés, a sze re lem di -
csé re te. Al le go ri kus ér tel me zé se sze -
rint a zsi dó ság és az Ö.való sze rel -
me, a sze re tet örök ké tar tó vol ta van
meg ír va a Tanah e gyö nyö rû köny vé -
ben. (Az Éne kek éne két szo kás még
pén tek dél utá non ként, a sábátot
megelôzôen, va la mint a széderestén
is ol vas ni né hány, fôleg sze fárd kö -
zös ség ben.) Peszáh har ma dik, ne -
gye dik, ötö dik és ha to dik nap ja
félünnep (hol hámoéd), mi kor is az
ima rend ben van nak vál to zá sok, de
nem tar tunk tel jes mun ka szü ne ti na -
pot. Peszáh nyol ca dik (Iz ra el ben a
he te dik) nap ján a ha lot ta ink ról em lé -
ke zünk meg (mázkir).

Az ün ne pet követô nap el ne ve zé se
az iszru hág. A je ru zsá le mi Szen tély
fenn ál lá sá nak ide jé ben e nap nak
félünnepi jel le ge volt, ugyan is a bé -
ke ál do zat ból (zeváh selámim) még
ezen a na pon ehet tek a kohaniták és
az ál do za tok be mu ta tói is12.

Peszáh nap ja i ban az aláb bi ré sze -
ket ol vas suk a tó rá ból a zsi na gó gá -
ban a reg ge li (sáhárit) ima vé gén, a

tol da lék vagy „több let” (muszáf) ima
kez de te elôtt:

Az elsô nap ol vas má nya az elsô
tóratekercsbôl a ti ze dik csa pás ról, az
egyip to mi ki vo nu lás ról és az ün nep
megülésérôl szól13. A má so dik tó rá -
ból az ün ne pi ál do zat be mu ta tá sá ról
szó ló ver se ket olvassuk14. A háftárá
ek kor Jehosuá köny vé nek azon ver -
sei, me lyek az elsô peszáh meg ün -
nep lé sét is mer te tik Iz ra el földjén15.

A má so dik na pon az elsô tórate-
kercsbôl az ál do zat be mu ta tás ok ról
és az ünnepekrôl szó ló ver se ket
olvassuk16. A má sik tó rá ból ugyan -
azo kat a ver se ket ol vas suk, mint
elôzô nap17.

A háftárá: a Ki rá lyok II.
XXIII,1–9 és 21–25 mon da tai a
Josijá ki rály ural ko dá sa alatt (ante
VII. szá zad) meg tar tott peszáhot is -
mer te tik.

Peszáh har ma dik nap ján, a félün-
nepek elsô nap ján, az elsô tó rá ból az
elsôszülöttekrôl és a tfilin pa ran csá -
ról olvasunk18. A má sik tó rá ból a
peszáhi ál do zat bemutatásáról19.

A ne gye dik na pon a kölcsönökrôl,
az igaz ság ról és a peszáh ünnepérôl
szó ló ré szek következnek20. A má sik
tó rá ból ugyan azt ol vas suk, mint
elôzô nap21.

Az ötö dik nap ol vas má nya az
Ö.való „tu laj don sá ga it” ismertetik22,
míg a má sik tó rá ból ugyan azt ol vas -
suk, mint elôzô nap23.

A ha to dik na pon a félünnepek
utol só nap já nak ol vas má nya a má so -
dik peszáh (peszáh séni) meg tar tá sá -
nak elôírásait részletezi24.

Az ün nep he te dik nap ján a Sás-
ten ge ren va ló átkelésrôl ol va sunk, és
Mó zes éne ke (Áz jásir Mose...) is itt
található25. A háftárában Dá vid ki -
rály há la da lát olvassuk26.

Peszáh utol só, nyol ca dik nap ján a
tizedrôl, az el en ge dés évérôl és a há -
rom zarándokünneprôl szó ló mon da -
tok következnek27. A háftárá az
eljövendô meg vál tás ról szól28. E
rész ben ol vas suk: „És lesz ama na -
pon: az Úr má sod szor nyújt ja ki ke -
zét, hogy né pe ma ra dé kát meg ment -
se. (...) És zász lót emel a né pek nek
és ös  sze gyûj ti Iz ra el szám ki ve tett je -
it, a Föld négy szélérôl gyûj ti ös  sze
Júda szétszórtjait.”29

1 M.II. XII,27.
2 M.III. XXIII,6.
3 Misna, Ros hásáná I,2.
4 M.II. XII,3–11.
5 M.II. XL. fe je zet.
6 M.IV. VII. fe je zet.
7 Ezra VI,19.
8 M.III. XXIII,6.
9 CXIII–CXVIII. zsol tá rok.
10 A CXV. és a CXVI. zsol tá rok nél -
kül.
11 Pél da be szé dek XXIV,27.
12 M.III. VII,16.
13 M.II. XII,21–51.
14 M.IV. XXVIII,16–25.
15 Jehosuá V,2–VI,1.
16 M.III. XXII,26-XXIII,44.
17 M.IV. XXVIII,16–25.
18 M.II. XIII. fe je zet.
19 M.IV. XXVIII,19–25.
20 M.II. XXII,24–XXIII,19.
21 M.IV. XXVIII,19–25.
22 M.II. XXIV,1–16.
23 M.IV. XXVIII,19–25.
24 M.IV. IX,1–14.
25 M.II. XIII,17-XV,26.
26 Sá mu el II. XXII,1–51.
27 M.V. XIV,22–XVI,17.
28 Jesájá X,32-XII,6.
29 Jesájá XI,11-12.

Oláh János

amen  nyi ben a vevô a tel jes vé tel árat
nyolc nap el múl tá val (peszáh nap jai)
nem egyen lí ti ki, ak kor az ügy let
sem mi sé vá lik, és az „áru” vis  sza ke -
rül az ere de ti tu laj do nos hoz. Ezen
adás vé tel nyil ván va ló an csak a nagy
men  nyi sé gû hámecos dol gok ra vo -
nat ko zik, a la kás és a ház ki ta ka rí tá -
sá ra az ün nep „be jö ve te le” elôtti es -
te (niszán ti zen har ma di ka) ke rí tünk
sort. A hámec ke re sé se, ku ta tá sa

élel mi sze rek, ak kor elô kell ké szí te ni
a szédertálat, el kell ren dez ni az ün -
ne pi asz talt, majd ezek után el men ni
a zsi na gó gá ba az es ti (mááriv) imá -
hoz, mely után be kö szönt peszáh ün -
ne pe a széderestével.

Peszáh a há rom za rán dok ün nep
egyi ke, mi kor is a nép a Szen tély
fenn ál lá sá nak ide jé ben Je ru zsá lem be
za rán do kolt, és ott be mu tat ta az ál -
do za tát, majd el fo gyasz tot ta a sült
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A Ma gyar Ér dem rend 
lo vag ke reszt je Totha Pé ter

Joel tá bo ri rab bi nak
Nem ze ti ün ne pünk al kal má ból a Ma gyar Ér dem rend lo vag ke reszt je

ki tün te tés ben ré sze sült Totha Pé ter Joel, a Hon vé del mi Mi nisz té ri um ke -
re tén be lül mûködô Lel ké szi Szol gá lat Tá bo ri Rabbinátusának vezetô
fôrabbija.

A ma gyar or szá gi zsi dó kö -
zös ség val lá si, tör té nel mi és
kul tu rá lis ha gyo má nya i nak
megôrzése, va la mint a Ma gyar
Hon véd ség ál lo má nyá ban
szol gá la tot teljesítôk lel ki gon -
do zá sát szol gá ló pél da ér té kû,
kiemelkedô szín vo na lú mun -
ká ja el is me ré se ként nem ze ti
ün ne pünk, már ci us 15-e, az
1848–49-es for ra da lom és sza -
bad ság harc 174. év for du ló ja
al kal má ból a Ma gyar Ér dem -
rend lo vag ke reszt je ki tün te tés -
ben ré sze sült Totha Pé ter Joel,
a Hon vé del mi Mi nisz té ri um
ke re tén be lül mûködô Lel ké szi
Szol gá lat Tá bo ri Rabbinátusá-
nak vezetô fôrabbija.

Az el is me rés hez szívbôl gra -
tu lá lunk!

El ké szült a Ma gyar Zsi dó Örök -
ség Út ja Ke let-Ma gyar or szá gon
cí mû za rán dok út nyírtassi meg va -
ló sí tá si hely szí ne. A mint egy 285
mil lió fo rin tos be ru há zás so rán a
há bo rú elôtti zsi dó kö zös ség ha -
gyo má nya i nak fel élesz té se ér de ké -
ben egy új za rán dok köz pont jött
lét re a te le pü lé sen. A köz pont ban
ri tu á lis fürdôt, ima ter met, kó ser
kony hát és étkezôt, egy kor sze rû
kiállítástechnikai esz kö zök kel fel -
sze relt mú ze u mot is ki ala kí tot tak
az egy ko ri tassi fôrabbi sír ja mel -
lett.

A fa lu nak gaz dag zsi dó tör té nel me
van, itt élt ugyan is a chászid kö zös -
ség ôsatyja, Lôw Meshulam Fájs
cso da rab bi. To váb bá Nyír tass a
szülôföldje egy ma gyar aj kú chászid
kö zös ség nek, akik a Kiryas Tash ne -

vû fa lut ala pí tot ták meg Ka na dá ban
(Québec tar to mány ban), a kis ke let-
ma gyar or szá gi fa lu ról el ne vez ve. A
nyír sé gi köz sé get és a cso da rab bi sír -
ját rend sze re sen ke re sik fel za rán do -
kok a ten ge ren túl ról, hogy le ró ják
tisz te le tü ket a chászid ôsök elôtt.

„Nyír tas son rend kí vül sok szí nû
fej lesz tést haj tot tunk vég re an nak ér -
de ké ben, hogy az ide lá to ga tó kat
megfelelô kö rül mé nyek kö zött tud -
juk fo gad ni. Az épü let ter ve zé se a
Hácár Hákodes Tass Ala pít vány ál tal
de le gált kül föl di zsi dó épí tész ve ze -
té sé vel tör tént, így a val lá si elôírá-
soknak megfelelô mikve és ima te -
rem is vár ja a za rán do ko kat” –
mond ta el Sebôk Gina, az ala pít vány
ku ra tó ri u mi tag ja.

„A ré gió egy ko ri zsi dó or to dox
chászid kul tú rá já nak, em lé ke i nek

egy faj ta re ne szán szát is je lent he ti a
za rán dok tu riz mus fej lesz té se. S
most, hogy a szom szé dos or szá got,
Uk raj nát a nem te len orosz ok ku pá -
ció sújt ja, most, ami kor az uk raj nai
chászid za rán dok he lyek harc tér ré al -
ja sul tak, most ta lán még na gyobb
jelentôsége van a ma gyar or szá gi zsi -
dó za rán dok tu riz mus inf rast ruk tu rá -
lis fej lesz té sé nek” – tet te hoz zá
Heisler And rás, a Mazsihisz el nö ke.

Nyír tass a Ma gyar Zsi dó Örök ség
Út ja Ke let-Ma gyar or szá gon za rán -
dok út har ma dik ál lo má sa, ahol a lá -
to ga tók a rab bi ság fo ko za ta i val, va -
la mint olyan val lá si kér dé sek kel is -
mer ked het nek meg, ame lyek el dön -
té se a rab bi fel ada ta, mint pél dá ul:
hasz nál ha tó-e elekt ro mos áram
szom ba ton ként, vagy kó ser nek szá -
mít-e a kó la.

Elsôként a ha gyo má nyok nak
megfelelôen a szajfer, Micha Far-
nadi-Jerusálmi se gít sé gé vel elöl já rók
és a zsi na gó ga rend sze res lá to ga tói
be ír ták az utol só ti zen két be tût, majd
a tus meg szá ra dá sa után rö vid ima
hang zott el, utá na koc cin tás, a tó ra
fel öl töz te té se kö vet ke zett, vé gül
Herrer Pál zon go ris ta dal la ma i ra el in -
dul tak a tóravivôk a Fá tól a Síp ut ca –
Ka zin czy ut ca – Dob ut ca – Rumbach
S. ut ca – Ma dách tér – Kár oly krt. –
Herzl tér út vo na lon a zsi na gó gá ig.

A tel jes ség igé nye nél kül áll jon itt
né hány név azok kö zül, akik külön-
bözô, egy más tól nem tá vol esô pon -
to kon át vet ték, majd to vább vit ték a
tó rát: Fe ke te Lász ló, Nádel Ta más,

Tisz telt Szülôk! Ked ves Gye re -
kek! A 2022/23. tan év ben is al ter -
na tí va ként vá laszt ha tó a zsi dó hit-
és er kölcs tan cí mû tan tárgy. A vo -
nat ko zó köz ne ve lé si tör vény ér tel -
mé ben a tel jes ál ta lá nos is ko lai
rend szer ben.

E tárgy ban a ta nu lók meg is mer he -
tik a zsi dó ság írott és szó be li ta ní tá -
sa it, hét köz na pi és ün ne pi imá it, szo -
ká sa it. Ta nul hat nak a zsi dó értékek-
rôl, a zsi dó val lás alap ja i ról, irány za -
ta i ról. A lehetôségek sze rint a hé ber
be tûkben és a val lás szá má ra el en -
ged he tet len hé ber sza vak ban sze rez -
het nek jár tas sá got. Ta nul má nyoz hat -
ják a zsi dó iro dal mat, fil me ket, él -
vez he tik a mû vé sze ti re me ke ket. Az

Deutsch bá csi
el ment

Deutsch bá csi, az az Deutsch Gá -
bor, az ORZSE volt ta ná ra és ad -
junk tu sa, a jiddiskájt kró ni ká sa 86
éve sen tá vo zott a föl di vi lág ból.

Mun kás sá gá nak ér té ke fel be csül -
he tet len. Amit a ma gyar zsi dó ság
val lá si életérôl, múlt já ról tu dott,
meg ír ta.

A pes ti or to dox is ko lá ban sa já tí -
tot ta el az ala po kat. Kap cso la ta a
sámeszekkel és a rab bik kal, a neo ló -
gok kal és az or to do xok kal – sôt, a
Chábád tag ja i val is – nap ja ink ban
ide ha za egye dül ál ló volt. Tu dá sá nál
csak sze rény sé ge volt na gyobb.
Csen des, vis  sza hú zó dó lé nyé vel,
jószívével és ada ko zó kész sé gé vel
csak tisztelôket tud ha tott ma ga kö -
rül.

Min den ki nek Deutsch bá csi volt,
ta nít vá nyai is így ne vez ték. Az a
tény, hogy nem ta nár úr nak, ad junk -
tus úr nak vagy egyéb hi va ta los cí -
mén szó lí tot ták és be szél tek Ró la –
so kat mond.

Zécher cádik livróchó – ál dott le -
gyen az Igaz em lé ke!

MIKVE, IMA TE REM, KÓ SER KONY HA

Sok szí nû fej lesz té sek ké szül tek el Nyír tas son

Tó ra ava tás a Do hány ban

Ru das Dá ni el, Deutsch Lász ló, Má té
György, Müncz Lász ló, Prinner Gá -
bor, Spánn Ri chárd, Zallel Já nos,
Haj dú Pé ter, Endler Ta más, Sik ló si
Mik lós, Cse res nye Bé la, Feith
György, Föl di Pé ter, Frölich Ben já -
min, Szil ágyi Gá bor, Árvai Gá bor,
Pasz ter nák Ta más, Mes ter Ta más.

Hang sze res kí sé ret mel lett tán col -
va, éne kel ve csat la koz tak ismerôsök
és is me ret le nek a me net hez, mely az
út vé gé re 100-150 fôre duz zadt.

A nyi tott frigy szek rény elôtt fel -
hang zott a Má tajvu Fe ke te Lász ló
fôkántor elôadásában, Dobszay Pé ter
or go nis ta kí sé re té vel, majd a 100.
zsol tár is.

S kö vet ke zett Nádel Ta más el nök
be szé de.

„Mi kor egy zsi dó csa lád ban gyer -
mek szü le tik, a Teremtônek mon dott
há la sza vak után úgy ér zik, hogy gaz -
da gab bak let tek. Ez a mi Do hány-
temp lo mi kö zös sé günk szin tén egy
csa lád. És most gaz da gab bak let tünk
egy új tó rá val. Egy ré gi, bölcs mon -
dás úgy tart ja, hogy a köny vek nek is
meg van a ma guk sor sa, tör té ne te.
Nincs más képp ez a szent te ker csek -
kel sem. Tud ni il lik gyö nyö rû új tó -

rán kat 2019-ben ren del tük meg, ve le
ünneplendô a Do hány ut cai zsi na gó -
ga meg nyi tá sá nak 160. év for du ló ját.

A tó ra ar ra fel jo go sí tott és kép zett
iz ra e li szakértôjét, szajferét kér tük
fel az el ké szí tés re. A tó ra te kercs
2020-ra ké szen is lett.

Csak hogy ek kor ki tört a pandémia,
amely meg aka dá lyo zott min den köz -
le ke dést, így a mi tó ránk, Mó zes 5
köny vé nek szent szö ve ge is csak ez
év ben ér kez he tett meg hoz zánk. Kö -
szö net ér te a Teremtônek!

Fe lejt he tet len nap ez szá mom ra is.
Ba las sa gyar ma ton szü let tem, ahol a
má so dik vi lág há bo rú elôtt több mint
1500 zsi dó val lá sú em ber élt, és Eu -
ró pa egyik leg na gyobb or to dox zsi -

Zsi dó hit- és er kölcs tan ok ta tás
a Mazsihisz szer ve zé sé ben

ok ta tást kor sze rû esz kö zök kel, di gi -
tá lis mód sze rek kel igyek szünk szí -
ne seb bé, élvezhetôbbé ten ni.

Sa ját ki adá sú tan köny vek se gí tik a
te ma ti ka fel dol go zá sát, mely nek cél -
ja az iden ti tás meg ala po zá sa, a zsi dó
tör té ne lem és kul tú ra ér té ke i nek
meg is mer te té se.

A tan köny vek mel lé mun ka fü ze te -
ket is biz to sí tunk, ame lyek se gí tik a
tan anyag fel dol go zá sát.

Szak kép zett val lás ok ta tók (rab bik,
ill. az OR-ZSE judaisztika sza kán
dip lo mát szer zett ok ta tók) meg bí zá -
sa, a ta ní tás tar tal mi-mód szer ta ni
minôségének ellenôrzése szín vo na -
las ok ta tást tesz lehetôvé. Az óra ren -
di be osz tá sok ese té ben ar ra tö rek -
szünk, hogy a ta nár sze mé lye ne vál -
toz zon. Az ok ta tók és di á kok kap -
cso la ta ez ál tal szo ro sab bá von ha tó, a
ta nu lók mo ti vá ci ó ja job ban ér vé nye -
sül.

Fel kell hív juk a szülôk, a
nagyszülôk szí ves fi gyel mét ar ra,
hogy a hit ok ta tás meg va ló sí tá sa az

adott ál ta lá nos is ko lák kal együtt tör -
té nik. Az elsô osz tály ba most lépô
gyer mek nél a be íra tás kor dönte ni
kell, hogy hit ok ta tást kí ván nak-e a
gyer me kük ré szé re, vagy az er kölcs -
tan tan tár gyat vá laszt ják. A hit ok ta -
tá si igény be je len té sét követôen az
is ko la meg kül di a Mazsihisz Ok ta tá -
si Osz tá lyá ra azok nak a gyer me kek -
nek a ne vét, akik nek ok ta tá sát hit ok -
ta tó ink lát ják el.

A ma ga sabb év fo lyam ba já ró ta -
nu lók ese té ben má jus hó fo lya mán
van ar ra lehetôség, hogy hit ok ta tás -
ban ré sze sül je nek. Ter mé sze te sen
min den új ta nu ló je lent ke zé sét öröm -
mel fo gad juk.

A tan tárgy ér té ke lé se a vo nat ko zó
tör vény és az is ko la he lyi sza bá lyo -
zá sa sze rint tör té nik.

Te hát a hit ok ta tás ra va ló je lent ke -
zés az is ko lá ban tör té nik, az elsô
osz tá lyos ta nu lók ese té ben a be irat -
ko zás sal egy idôben, a ma ga sabb év -
fo lyam okon áp ri lis hó nap vé gén.

Amen  nyi ben bár mi fé le to váb bi
kér dé sük, di lem má juk van, az alább
jel zett e-mail-címre kül dött le vél re
kész ség gel, a lehetô leg rö vi debb
idôn be lül meg ad juk a vá laszt.

Mazsihisz Ok ta tá si Osz tály
Cím: 1075 Bu da pest, Síp u. 12.
Te le fon: +36-1-413-5578 (iro dai

köz vet len), +36-30-203-0036
E-mail: oktatas@mazsihisz.hu

na gó gá ja mû kö dött, több mint 1000
férôhellyel. 1944-ben szülôvárosom-
ban 1500 he lyi la kost zár tak get tó ba
és de por tál tak Ausch witz ba. Kö zü -
lük csu pán mint egy 130-an tér tek
vis  sza az ese mé nyek vé ge után. A
gyö nyö rû zsi na gó gát a né me tek fel -
rob ban tot ták. Má ra szin te meg szûnt
a zsi dó ság Ba las sa gyar ma ton. No ha
van ima ház és van tó ra, nincs imád -
ko zás, nincs tó ra ol va sás. Ami kor el -
jöt tem Ba las sa gyar mat ról, nem gon -
dol tam vol na, hogy öt ven év el tel te
után olyan meg tisz tel te tés ér majd,
hogy itt áll ha tok a Do hány ut cai zsi -
na gó gá ban és tó rát avat ha tok. Tud -
juk, Ba las sa gyar mat tör té ne te nem
egye di eset Ma gyar or szág tör té nel -
mé ben. Las san ként már csak Bu da -
pes ten és né hány na gyobb vi dé ki vá -
ros ban van lehetôség rend sze re sen
zsi na gó gá ba jár ni, tó rát ol vas ni.

Ki vé te les jelentôségû szá munk ra
ez az ese mény, hi szen Eu ró pa leg na -
gyobb, leg szebb zsi na gó gá já ban,
amely az Eu ró pai Örök ség kitüntetô
cí mé vel is büsz kél ked het, kö zös sé -
günk új tó rá val gaz da go dott a mai
ün nep na pon. Mi köz ben egész kö zös -
sé günk ne vé ben ki mond ha tat lan örö -
möm nek adok han got, bí zom ab ban,
hogy ez után rab bi ja ink, kán to ra ink
és az új tó rá hoz fel hí vott mi nél több
hit test vé rünk aj ká ról is egy re több -
ször fog el han goz ni a bróche.”

Ez után dr. Frölich Ró bert fôrabbi
mon dott drósét.

„Igen hos  szú idô telt el az óta,
hogy ilyen szép szám ban le het tünk
együtt a Do hány ut cai zsi na gó gá ban.
Utol já ra ta valy nyá ron, de azt
követôen is mét be kel lett zár ni a
temp lo mot.

Ami kor most be jöt tem és meg lát -
tam a vi rág gal ékí tett, fel dí szí tett zsi -
na gó gát, azt hit tem, svüesz van... és
va ló ban, a mai nap az: egy kis
svüesz. Azé a na pé, ami kor a
Teremtô a Szináj he gyén ki nyi lat -
koz tat ta a tíz igét, ott áll tam én is a
hegy lá bá nál, hal lot tam az is te ni
szót, s át vet tem nem csak a tíz igét,
de a ha gyo má nyok sze rin ti írott és
szó be li tant egy aránt.

Mert a mai nap ilyen. Át vet tük az
írott tant, a tó rát. Be hoz tuk, kör be vit -
tük, mu to gat tuk, büsz kék vol tunk rá,
s er re min den jog ala punk meg is van.

Gon dol juk el: ez a te kercs, amit el -
he lyez tünk a frigy szek rény ben, amit
Micha Farnadi-Jerusálmi írt – kö -
szön jük ne ki –, ugyan azo kat a be tû -
ket, ugyan azt a szö ve get, ugyan azt a
szel le mi sé get tar tal maz za, mint amit
ôseink át vet tek. Ez va do na túj – és
leg alább há rom ezer éves. Mi va la -
men  nyi en, ki fi a ta labb, ki idôsebb,
en  nyi idôsek va gyunk. Az az út, ami
a Szinájon, az elsô tó ra adá son
kezdôdött, az ve lünk foly ta tó dik,
majd uno ká ink kal s az ô uno ká ik kal.
Er re jog gal le he tünk büsz kék.

Ol vas suk a tó ra adás nál, hogy az
egész nép lát ta a han go kat... Mi az?
Hal la ni le het, de lát ni? Mi ért mond ja
az Írás?

Mó zes ak kor csak olyan szö ve get
tu dott mon da ni, me lyet meg is ér tet -
tek. Az ál ta lunk is mert fo gal ma kat
még nem is mer het te, azok nem sze -
re pel nek a tó rá ban. Nem tud ta más -
ként ki fe jez ni, hogy va la mi ter mé -
szet fe let ti en tö ké le tes, meg is mé tel -
he tet len do log tör tént, ezért így pró -
bál ta fel hív ni a fi gyel met: Lát tá tok,
hogy Is ten be szél. Lát tá tok, hogy
Mó zes le hoz ta a két kôtáblát. Lát tá -
tok, hogy Mó zes ve zet ben ne te ket a
si va tag ban.

S ti most lát tá tok azt, hogy be hoz -
tuk Mó zes sza va it ide, a frigy szek -
rény be.

El in dult a tó ra Szinájról, hogy év -
ez re dek múl tán itt pi hen jen meg. A
tó rá nak dol ga van. Idôrôl idôre
elôvesszük és fel ol va sunk belôle,
mert hi szünk ab ban, hogy az el hang -
zó több év ez re des sza vak meg ra gad -
nak a tu dat alat ti ban, és el jut nak a
szí vek be is. Ha csak egy-egy mon dat
vagy szó, ak kor már meg ér te Nádel
Ta más nagy lel kû ség ét, a szajfer
ügyes sé gét, ér de mes volt!”

Vé ge ze tül a fôrabbi kér te a
Teremtôt, ad ja meg, hogy so ká ig
hall gat has suk Mó zes sza va it, ad ja,
hogy épül jünk ál ta luk, le gyünk egy
pi ci vel jobb zsi dók e tó ra nyo mán!

Kán to rok, kó rus, or go na, Máriv
ima... Ádon olam... Ez a dél után, ko -
ra es te fe lejt he tet len volt min den
jelenlévô szá má ra.

Gál Ju li
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Uk raj na legjelentôsebb zsi dó sze -
mé lyi sé ge je len leg az or szág el nö ke,
Volodimir Zelenszkij. A má so dik
he lyen azon ban egy má sik or szág
hí res zsi dó vezetôje ta lál ha tó.

Golda Meir, Iz ra el ne gye dik mi -
nisz ter el nö ke, aki Ki jev ben szü le tett,
és aki nek csa lád ja az an ti sze mi ta at -
ro ci tá sok mi att me ne kült el an nak
ide jén, egy re na gyobb nép sze rû ség -
nek ör vend Uk raj ná ban, ami ó ta
Orosz or szág há bo rút in dí tott az or -
szág el len, ol vas ha tó a JTA be szá mo -

Mél tat ták a Mazsihisz mun ká ját
az uk raj nai me ne kül tek meg se gí -
té sé ben az Eu ró pai Zsi dó Kong -
res  szus (European Jewish
Congress – EJC) vezetôségi online
meg be szé lé sén. Uk raj na fôrabbija,
Jákov Dov Bleich hoz zá szó lá sá ban
ki emel te: na gyon lé nye ges nek
tart ja, hogy a Mazsihisz zsi dók és
nem zsi dók szá má ra is tá mo ga tást
nyújt a baj ban.

Online ülést tar tott az Eu ró pai Zsi -
dó Kong res  szus (European Jewish
Congress – EJC) vezetôsége az zal a
cél lal, hogy meg vi tas sák a tag szer -

Az orosz had se reg nem olyan erôs, mint ami lyen nek lát tat ja ma gát.
De nem is olyan gyen ge, mint ami lyen nek lát ni sze ret nénk. Bis marck

Borisz Romancsenko
(1926–2022)

Harkivban bombatalálat
érte azt a lakóházat, amely-
ben a 96 éves holokauszttúlé-
lô lakott. Borisz Roman-
csenko azonnal meghalt.

Ukrajna államfôje, Volo-
dimir Zelenszkij így búcsú-
zott tôle: „Harkivban megöl-
ték Borisz Romancsenkót, a
náci megsemmisítô táborok
egykori foglyát. Kilencven-
hat éves volt. Gondoljátok
csak meg, kérlek benneteket,
mi mindent élt át ez az ember.

Túlélte Buchenwaldot,
Mittelbau-Dorát, Peenemün-
dét és Bergen-Belsent, ezeket
a Hitler által létesített haláltá-
borokat. És egy orosz löve-
dék végzett vele abban a
többemeletes harkivi lakó-
házban, amelyben élt.”

Fahidi Éva magyar holo-
kauszttúlélô, Weimar dísz-
polgára így búcsúzott tôle:

„Kedves Borisz! Egy évvel
idôsebb vagyok nálad, és
hozzád hasonlóan én is kemény munkával, éhezéssel, fagyoskodással töltöt-
tem a legszebb éveimet, majd a társaim segítségével elhatároztam, hogy élet-
ben maradok.

Az életért harcoltunk, ezért tudom, milyen volt az életed, tudom, hogy te is
jobb életet akartál a fiataloknak, soha többé háborút, és te is elárulva érezted
magad, amikor egy újabb hataloméhes bolond háborút kezdett, és ámokfutása
úgy tûnik, nem áll meg.

Emlékszünk rád. Hûséges lelked példaként tündököl: megállás nélkül
tovább kell mennünk, harcolnunk kell, amíg minden zsarnok el nem tûnik a
földrôl. Maradj velünk, és harcolj velünk, amíg a demokrácia mindenhol gyôz
és minden annak érdekében történik, hogy a háború és ami ahhoz vezethet,
egyszer s mindenkorra eltûnjön a világból. Évád”

Huszár Ágnes / Múlt és Jövô Online

Sor sok közt
A két öreg egy más tól pár mé ter re ült, egy kis asz tal nál. A fér fi mind két ke -

zé vel bot ra tá masz kod va bó bis kolt, fe jét né ha le ej tet te mell kas ára, hos  szú, ôsz
sza kál la kis sé gön dö röd ve fe küdt mell ka sán. Az as  szony – aki nek ke zé ben egy
bôrkötéses ima könyv volt – idônként az aj tó fe lé né zett, mint ha vár na va la kit.
Az asz tal lá bá nál két nagy mé re tû mû anyag zacs kó he vert. Az as  szo nyon
hosszú, fe ke te szok nya és me leg pu ló ver, fe jén kendô, nya kán át vet ve egy mû -
anyag ké zi tás ka. A fér fi né ha tág ra nyi tot ta sze mét, és las sú moz du lat tal a be -
já ra ti for gó aj tó fe lé for dult. A te rem kö ze pén – épp szem ben a drink bár ral –
gye re kek han cú roz tak egy já ték au tó ban, le het tek úgy nyol can, ki csik és na -
gyob bacs kák, né me lyik srác nak gön dö rí tett fürt jei fe lett kapedli. Az egyik sa -
rok ban ko mor ar cú nôk és fér fi ak be szél get tek, má sok kis sé tá vo labb cso port -
ba gyûl ve néz ték a CNN ál tal köz ve tí tett hí re ket. A for gó aj tó má sik ol da lán,
oda kint, nem törôdve a csípôs hi deg gel, né há nyan fel s alá sé tál gat va ci ga -
ret táz tak. Oda bent, a kel le mes me leg ben az em be rek ar cá ról ha tal mas kérdô-
jelet for máz va su gár zott a bi zony ta lan ság, az ag gó dás. So kan mo bil te le fon ju -
kat bön gész ték vagy ép pen be szél tek va la ki vel, papírfecnikre ír tak fon tos nak
gon dolt te le fon szá mo kat és cí me ket, szá mol tak, kér dé se ket akar tak fel ten ni
va la kik nek, vá la szo kat vár tak vol na valakiktôl, tud ni akar tak va la mit – ami
meg ha tá roz za a hol na pot és a holnaputánt, az elkövetkezô na po kat és he te -
ket, hó na po kat, éve ket. A bi zony ta lan ság a leg ros  szabb a sok rossz kö zött.
Ami kor nem tu dod, mi ma radt ott hon, mit hoz hat tál vol na ma gad dal – ha lett
vol na idôd el pa kol ni, ha nem kel lett vol na fut nod le az emeletrôl, ha lett vol -
na elég idôd át gon dol ni ezt az egé szet, mielôtt el ha tá ro zás ra jutsz. És ho vá
tudsz to vább utaz ni, mi kor és ki hez? A tár cád ban lévô pén zed sem mit sem ér,
már nem is vált ha tod át sem mi re, pe dig na gyon kel le ne ven ned leg alább egy
pár cipôt, ru hát – mert rád ro had az egy he te ma gad ra ka pott cucc, és nem
tud tad ki mos ni még, és el fo gyott a szap pa nod, a zsebkendôd, a ci ga ret tád, és
las san már SEM MID SEM MA RADT, CSAK A RE MÉNY.

Vá gó La jos ön kén tes

Golda Meir az uk rá nok hôse az
Orosz or szág gal ví vott há bo rú ban

Golda Meir 1969-ben
Fo tó: Iz ra e li Nem ze ti Könyv tár / Dan Hadani gyûj te mény / 

Wikimedia Commons

Fotó: Buchenwald and Mittelbau-Dora
Memorials Foundation

ló ja alap ján ké szült Ki bic-cikk ben.
Meir sza vai meg je len tek uk rán ba rát
mémekben, uk rán dip lo ma ták idéz tek
tôle, és még egy harc ra kész uk rán
ka to na há ti zsák já ból is egy ró la szó ló
könyv ke rült elô.

Szin te a há bo rú kez de te után már is
egy Meirnek gyak ran tu laj do ní tott
idé ze tet fel dol go zó, a je len le gi konf -
lik tus hoz iga zí tott mémek kezd tek el
ke rin ge ni a kö zös sé gi mé di á ban.

„Ha Orosz or szág le te szi a fegy vert,
nincs há bo rú. Ha Uk raj na le te szi a
fegy vert, nincs Uk raj na” – állt az
egyik, szé les kör ben meg osz tott be -
jegy zés ben, ame lyet szerzôje „egy
uk rán ke resz tény nek” tu laj do ní tott. A
szerzô késôbb pon to sí tot ta, hogy a
meg jegy zés egy Ki jev ben élô ame ri -
kai mis  szi o ná ri us Facebook-be-
jegyzésébôl szár ma zik, aki Ma gyar -
or szág ra me ne kült, majd vis  sza tért az
Egye sült Ál la mok ba.

De va ló já ban ez egy olyan idé zet
adap tá ci ó ja, ame lyet a leg töb ben
Meirnek tu laj do ní ta nak, aki Iz ra elt
ve zet te az 1973-as jom kippuri há bo -
rú ide jén, ame lyet Iz ra el nagy ál do za -
tok árán nyert meg. Az a há bo rú úgy
kezdôdött, hogy Egyip tom és Szí ria
hó na pok óta csa pa to kat hal mo zott fel
Iz ra el ha tá ra i nál, majd több irány ból
is tá ma dást in dí tot tak az or szág el len.

„Ha az ara bok ma le ten nék a fegy -
vert, nem len ne töb bé erôszak. Ha a
zsi dók ma le ten nék a fegy vert, nem
len ne töb bé Iz ra el” – szól az idé zet,
ame lyet több mint egy év ti ze de már
Meirnek tu laj do ní ta nak, az óta, hogy
Ben já min Netanjahu ak ko ri iz ra e li
kormányfô 2006-ban ki mond ta eze -
ket a sza va kat egy tör vény ho zók nak
tar tott be szé dé ben.

Úgy tû nik, Meir ál lí tó la gos meg -
jegy zé sei nagy vissz hang ra ta lál tak
az uk rá nok kö ré ben, akik az or szá guk
túl élé sé ért küz de nek. Mi u tán
Zelenszkij ame ri kai zsi dó vezetôk
egy cso port já hoz szólt, Uk raj na az
Egye sült Ál la mok ba de le gált nagy kö -
ve te ki ter jesz tet te ezt a kap cso la tot,
mond ván, hogy Meir „nagy sze rû nô
volt, akit cso dá lok”.

Okszana Markarova sze rint Vla -
gyi mir Putyin orosz el nök „csak azt
akar ja, hogy ne le gyünk töb bé uk rá -
nok. De mi li ta ri zál ni akar min ket, és
azt akar ja, hogy sem le ge sek le gyünk.
Ez per sze azt je len ti, hogy be le kell
egyez nünk a meg adás ba és a ha lál ba.
És itt idéz he tek egy nagy sze rû nôt,
akit cso dá lok, és aki Ki jev ben szü le -

„Nagy sze rû len ne, ha most ve lünk
len ne” – mond ta Markarova Meirrôl.
„Sze rin tem so kat se gí te ne eb ben a
nagy küz de lem ben.”

Ami biz tos, hogy leg alább egy ka -
to na egyet ért ez zel. Egy iz ra e li ri por -
ter ta lál ko zott egy uk rán har cos sal,
aki elôhúzott a há ti zsák já ból egy vas -
kos élet raj zot Meirrôl. A ka to na, aki
Alex ként mu tat ko zott be, de Cionnak
hív ják a tár sai, azt mond ta, hogy az
élet raj zot – Elinor Burkett 2009-es
Golda cí mû köny vé nek uk rán nyel vû
for dí tá sát – az éj jel lá tó ké szü lé ke, a
víz és a sap ká ja mel lett tart ja.

„Ez a ked venc köny vem” – mond -
ta Alex. „Ak kor is ma gam mal vi -
szem, ha ez lesz az utol só csa tám.” A
ri por ter, Ron Ben-Yishai meg kér dez -
te tôle, mi ért ra jong en  nyi re a ci o nis -
ta vezetôért. Alex azt vá la szol ta:
„Mert ci o nis ta va gyok.” Ô nem zsi -
dó, mond ta a ka to na, de uk rán ha za fi
– és „úgy gon do lom, hogy Uk raj ná -
nak kö szö ne tet kell mon da nia a zsi dó
em be rek nek”.

A vi deó – ame lyet az iz ra e li Ynet
új ság író ja tett köz zé a Twitteren az zal
a meg jegy zés sel kí sér ve, hogy „es kü -
szöm, ez va ló di” – itt meg sza kad. De
akár ar ra utal Alex, hogy ô és ka to na -
tár sai az iz ra e li füg get len sé get ve szik
pél dá nak, akár ar ra, hogy a to váb bi -
ak ban el is mer te a zsi dó hoz zá já ru lást
az uk rán tör té ne lem hez és kul tú rá hoz,
nem ô len ne az elsô.

Va ló já ban Meir egy faj ta ikon ná
vált az uk rán vezetôk kö ré ben, akik
szí ve sen be szél nek ró la úgy, mint ott
szü le tett személyiségrôl – ír ta a
Jerusalem Post 2018-as cik ké ben.
Uk raj na az Orosz Bi ro da lom ré sze
volt, ami kor ô ott élt.

„Az a la za kap cso lat, ami Meirt
Uk raj ná hoz fûz te, elég volt ah hoz,
hogy az uk rán ál lam »sajátjaként«
fel ka rol ja ôt” – mond ta ak ko ri ban a
lap nak Eli Belotserkovszkij, Iz ra el
uk raj nai nagy kö ve te. „Ma az uk -
rán–iz ra e li kap cso la to kat nagy fo kú
ba rát ság és együtt mû kö dé si szán dék
jel lem zi. Ami kor az uk rán vezetôk
meg em lé kez nek az uk rán zsi dók Iz ra -
el Ál lam meg te rem té sé hez va ló hoz -
zá já ru lá sá ról, az egyik elsô név, amit
fel hoz nak: Golda Meir. Ez egy nagy
tör té nel mi for du lat, hi szen az a hely,
ahon nan a kis Meir el me ne kült, most,
120 év vel késôbb, me le gen ma gá hoz
öle li ôt.”

Uk raj na ke vés ro man ti kát tar to ga -
tott Meir szá má ra, aki nek csa lád ja

sze gény és bol dog ta lan volt Ki jev -
ben, majd késôbb Wisconsinban, ahol
le te le ped tek, mi u tán 1906-ban az
Egye sült Ál la mok ba jöt tek. Gyak ran
el me sél te, hogy lát ta, amint ap ja be -
desz káz za a há zu kat egy pog rom ra
ké szül ve, amely re vé gül nem ke rült
sor.

„Most is hal lom a ka la pács hang ját,
és lá tom a gye re ke ket, amint tág ra
nyílt szem mel és hang ta la nul né zik,
ahogy a szö ge ket ve rik be” – ír ta
egyik élet rajz író ja, Francine
Klagsbrun a 2017-ben meg je lent A
nôstény orosz lán: Golda Meir és az
iz ra e li nem zet cí mû köny vé ben,
amelybôl té vé so ro za tot is ter vez nek
ké szí te ni a jövôben. Az Alex nél lévô
Burkett-életrajzban Meir egy má sik
idé ze te ol vas ha tó, amely ben azt
mond ja: „Az az Orosz or szág, ame -
lyet én is mer tem, olyan hely volt,
ahol lo von ülô fér fi ak mé szá rol ták le
a zsi dó kat.”

Iz ra el ben Meir va ló szí nût len pá lyát
fu tott be, sze gény be ván dor ló ból kül -
ügy mi nisz ter ré, majd mi nisz ter el nök -
ké vált, ami ak ko ri ban mérföldkônek
szá mí tott egy nô szá má ra.
Zelenszkijhez ha son ló an ô is ar ról
vált hí res sé, aho gyan hon fi tár sai és a
vi lág elôtt ki fej tet te or szá ga szo rult
hely ze tét.

„Mi azt mond juk, hogy »béke«, és
a má sik ol dal ról az a vissz hang jön
vis  sza, hogy »háború«” – mond ta
egy szer a New York Ti mes cik ke sze -
rint egy olyan meg jegy zés ben, amely
ha son lít a Zelenszkij nyil vá nos be -
szé de i ben el hang zot tak ra a mos ta ni
há bo rú ide je alatt. „Nem aka runk há -
bo rút, még ak kor sem, ha gyôzünk.”

tett és Iz ra el bá tor or szá gát ve zet te:
Az oro szok azt akar ják, hogy meg hal -
junk. Mi él ni aka runk, úgy hogy ez
nem sok te ret hagy a komp ro -
misszum nak.”

Ez a gon do lat va ló já ban úgy hang -
zik, mint Meiré, aki hí re sen el ve tet te
a komp ro mis  szum gon do la tát Iz ra el
arab szom szé da i val. „Len ni vagy
nem len ni nem komp ro mis  szum kér -
dé se” – mond ta 1973-ban a New
York Timesnak. „Vagy lé tezz, vagy
ne légy.”

Uk raj nai fôrabbi: Fan tasz ti kus, aho gyan
a Mazsihisz dol go zik a me ne kül te kért

ve ze tek kö zöt ti ko or di ná ció to váb bi
ja ví tá sá nak lehetôségeit, va la mint a
tag szer ve ze tek ál tal az uk raj nai há -
bo rús me ne kül tek nek nyúj tott se gít -
ség gel kap cso la tos ta pasz ta la to kat.
A meg be szé lé sen részt vett Heisler
And rás, a Mazsihisz el nö ke is, hi -
szen Szö vet sé günk a EJC egyik tag -
szer ve ze te.

A vezetôségi fó ru mon Moshe
Kan tor, a EJC el nö ke kö zöl te: glo bá -
lis tra gé dia szem ta núi va gyunk,
amely nek az Uk raj ná ban élô zsi dó és
nem zsi dó elszenvedôi se gít ség re
szo rul nak. El hang zott: az eu ró pai

szer ve zet nek kettôs fel ada tot kell
most el lát nia. Egy részt se gí te ni kell
azok nak, akik el sze ret nék hagy ni a
há bo rú súj tot ta or szá got, más részt
hu ma ni tá ri us tá mo ga tást kell el jut -
tat ni Uk raj ná ba, ahol a har cok ki tö -
ré sé ig mint egy 200 ezer fôt szám lált
a zsi dó kö zös ség, csak ma gá ban
Harkiv vá ro sá ban 40 ez res volt a zsi -
dók lét szá ma. Ki de rült: a EJC ve ze -
té se oly an  nyi ra szí vén vi se li az em -
be rek meg se gí té sét, hogy a Kong -
res  szus Brüs  szel ben élô dol go zói
ma guk is be fo gad tak me ne kül te ket.

A meg be szé lé sen töb ben ki emel -
ték a Mazsihisz el múlt he tek ben ta -
pasz talt tel je sít mé nyét, mél tat ta a
Szö vet ség segítô mun ká ját Raya
Kalenova, a EJC al el nö ke, a svéd
zsi dó kö zös sé get képviselô Jonathan
Korosi, va la mint Jákov Dov Bleich
rab bi is.

Bleich rab bi – aki Uk raj na fôrabbi-
ja – fan tasz ti kus nak ne vez te a
Mazsihisz te vé keny sé gét. Hoz zá tet -
te: na gyon lé nye ges nek tart ja, hogy a
Szö vet ség zsi dó és nem zsi dó me ne -
kül tek nek egy aránt se gít a baj ban, s
hogy a ma gyar–uk rán ha tár ma gyar
ol da lán már kó ser étel lel vár ják uk -
raj nai hit test vé re in ket.

Heisler And rás hoz zá szó lá sá ban
el mond ta: Ma gyar or szá gon öt szer -
ve zet mû kö dik szo ro san együtt a me -
ne kül tek meg se gí té sé ben, a Mazsi-
hisz part ne rei a JDC, a WJC, a JCC
Bu da pest – Bá lint Ház és Iz ra el bu -
da pes ti nagy kö vet sé ge.

A Mazsihisz el nö ke meg kö szön te
a EJC-tôl ka pott tá mo ga tást, s ki -
emel te: nem csak rö vid, de hos  szú tá -
von is ki kell dol goz ni a se gít ség -
nyúj tás lehetôségeit, egy részt szo ci á -
lis tá mo ga tá si rend szert kell ki épí te -
ni, más részt meg kell ol da ni azok nak
a fog lal koz ta tá sát, akik Ma gyar or -
szá gon sze ret né nek ma rad ni.
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Az orosz in vá zi ó ig Zelenszkij
zsi dó gyö ke rei szin te mel lé kes nek
tûn tek. De mos tan ra zsi dó sá ga
rend kí vül erôssé és szim bo li kus
jelentôségûvé vált, nem csak Uk -
raj na, ha nem a mai zsi dó iden ti tás
és tör té ne lem szá má ra is. Eitan
Nechin írá sa a Haaretzben.

2019 nya rán Ki jev ut cá in sé tál va
apám mal a legmegdöbbentôbb és
leg iro ni ku sabb ne ve ze tes ség re buk -
kan tunk, amel  lyel egy zsi dó csak ta -
lál koz hat: a Sophia tér kö ze pén
Bohdan Hmelnickij, az elsô ko zák
het man (ka to nai pa -
rancs nok) ko losz -
 szá lis em lék mû ve
állt.

Hmelnickij egy
17. szá za di lá za dást
ve ze tett, amely nek
ered mé nye ként lét -
re jött egy pro-
toukrán ál lam, a-
hon nan a zsi dó kat
igye ke zett ki ir ta ni.
Kö rül be lül 50.000
zsi dót mé szá rol tak
le a ko zá kok és szö -
vet sé ge se ik az egy
év ti ze des ter ror a-
latt.

Mi köz ben kon fö -
de rá ci ós tá bor no kok
szob rai dôltek le az
Egye sült Ál la mok -
ban, megdöbbentô,
fel ka va ró él mény volt az éj sza kai
éle te és kul tú rá ja mi att Új Ber lin nek
ne ve zett eu ró pai fôvárosban egy
olyan em lék mû vet lát ni, ame lyet
olyas va la ki nek ál lí tot tak, aki nek a
jel lem zé se – a zsi dó tör té ne lem ben –
csak Hit ler nek fenn tar tott ki fe je zé se -
ket tar tal maz.

De ami ezt a gro teszk szob rot
olyan iro ni kus sá tet te, az az volt,
hogy alig há rom hó nap pal ko ráb ban
egy zsi dó ko mi kust, szí nészt 
– Volodimir Zelenszkijt – vá lasz tot -
tak meg Uk raj na el nö ké nek.

Vis  sza te kint ve fel fog ha tat lan,
hogy mind ös  sze há rom év vel késôbb
ez a Zelenszkij-karakter az em be ri -
ség és a sza bad ság ar cá vá vá lik, da -
col va a zsar nok ság gal és az erôszak-
kal.

Ha el mond hat tam vol na déd -
nagy apám nak – aki el hagy ta Uk -
raj nát, hogy el ke rül je a rassz iz -
must és az ül dö zést –, hogy egy zsi -
dó ko mi kus lá za dást ve zet majd a
mo dern orosz cár el len, va ló szí nû -
leg rossz tré fá nak tart ja. De ez a
hu mo ris ta-el nök ka rak ter nem
tré fa. És a zsi dó sá ga sem.

Vo ná sa in Zelenszkij zsi dó sá ga
szin te ész re ve he tet len. A Ti mes of
Israelnek adott in ter jú já ban
Zelenszkij azt nyi lat koz ta, hogy
„egy egy sze rû, szov jet zsi dó csa lád
le szár ma zott ja. A leg több zsi dó csa -
lád a Szov jet uni ó ban nem volt val lá -
sos.” Nem tûr ték meg a val lás gya -
kor lást, 80 évig val lá si el nyo más
volt.

Zelenszkij több ször be szélt nagy -
ap já ról, aki a Vö rös Had se reg ben
har colt a ná cik el len a má so dik vi -
lág há bo rú ban, de alig há rom nagy-
nagy báty já ról, aki ket a ná cik gyil -
kol tak meg a holokauszt alatt a töb bi
1,5 mil lió uk rán zsi dó val együtt.

Je lölt sé ge alatt mel lé kes volt az a
tény, hogy zsi dó. El te kint ve at tól az
anek do ti kus ténytôl, hogy ne ki is 
– mint az orosz aj kú zsi dók túl nyo -
mó több sé gé nek – „ro ko nai van nak
Ha i fán és Asdodban”. Az iz ra e li
köz vé le mény szá má ra sem mi kü lö -
nö seb ben „zsi dó” nem volt ben ne.

Rá adá sul Uk raj ná ból, a di asz pó rá -
ból szár ma zik, ahol az év szá za dos
ül döz te tés, meg sem mi sí tés és a zsi -
dók el ke rül he tet len me ne kü lé se a ré -
gi ót a zsi dó tör té ne lem sö tét folt já vá
tet te. Sok zsi dó szá má ra Uk raj na
egyet je lent Hmelnickijjel, a pog ro -
mok kal és a má so dik vi lág há bo rús
Babij Jar-i mé szár lás sal.

De Zelenszkij „be csa pó dá sa” a 21.
szá zad leg na gyobb, ki szá mít ha tat lan
kö vet kez mé nye ket ma gá ban hor do -
zó vál sá gá ba ar ra em lé kez tet, hogy

bár Uk raj na a zsi dó nyo mo rú ság
or szá ga, még is a mo dern zsi dó tör -
té ne lem ol vasz tó té ge lye.

Míg a zsi dó kat a Tar tóz ko dá si
Öve zet ket re cé be zár ták és meg til tot -
ták, hogy sza ba don mo zog ja nak az
Orosz Bi ro da lom te rü le tén, ad dig az
uk rán vá ro sok lak he lyet kí nál tak a
zsi dók nak, ahol sza ba don él het tek,
gyü le kez het tek, be szél het tek és gon -
dol kod hat tak. A má so dik vi lág há bo -
rú ki tö ré sé ig Odes  sza és Ki jev la kos -
sá gá nak egy har ma da zsi dó volt. Ka -
taszt ró fá kat, ugyan ak kor kul tu rá lis

és po li ti kai új já é le dé se ket is nagy
szám ban él tek meg a zsi dók Uk raj -
ná ban, mi vel né pes kö zös ség élt ott,
be fo lyá sol va az éle tet, a gon dol ko -
dást és a po li ti kát, ami kor is a vi lág a
20. szá zad ba for dult.

Gon dol junk csak be le: Uk raj na
há rom iz ra e li mi nisz ter el nök és
két iz ra e li el nök szülôhelye.

Ez az a hely, ahol a Bilu cso port
tag jai egy zsi dó mezôgazdasági utó -
pi á ról ál mo doz tak; ahol a fi a tal
David Ben-Gurion he ves vi ták ba ke -
ve re dett a ci o niz mus ról az odes  szai
ká vé zók ban; ahol Zeev Jabotinsky
na ci o na lis tább né ze tet fo gal ma zott
meg a szülôföldrôl, a Bund tag jai pe -
dig fel vo nul tak el le ne; ahol Leon
Trockij egy egé szen más vi lá got
kép zelt el.

Zsi dó szerzôk és költôk – Iszaak
Babel, Vaszilij Grosszman, Sólem
Aléchem, Sa ul Csernihovszki és
Chájim Nachman Bialik – nem csak
meg ra gad ták a zsi dó han got, ha nem
meg fo gal maz ták az éle tet és a ví zi ót
ar ról, hogy mit je lent iz ra e li nek,
szov jet nek len ni, mit je lent em ber -
nek len ni öröm és há bo rú ide jén.

Ze né szek, mû vé szek és gon dol -
ko dók – Leonard Bernstein, Bob
Dylan, Noam Chomsky és Steven
Spielberg –, akik nek a szü lei mind
Uk raj ná ból szár maz tak, min den -
ki nél töb bet ad tak az ame ri kai
élet hez.

Az uk rán szár ma zá sú ko mi ku sok 
– pél dá ul Mel Brooks és Jon Stewart
– gyö ke rei pe dig két ség te le nül
Odesz  szá ba, a „Hu mor vá ro sá ba”
nyúl nak vis  sza, ahol zsi dó dokk mun -
kás ok, ló tol vaj ok és költôk ül dö gél -
tek a föld alat ti bá rok ban és élez ték
tré fá i kat.

A ba jok és a bor za lom el le né re
Uk raj na vá ro sa i ban szü le tett meg
a 20. szá zad nagy ré sze. Odes  sza és
Ki jev nél kül nem len ne Tel-Aviv
vagy Je ru zsá lem, és nem len ne
New York sem.

Leg töb bünk szá má ra – kü lö nö sen
akik Iz ra el ben nôttünk fel – az uk rán
zsi dók tör té ne te a 20. szá za di di asz -
pó ra vi lá gá ba re pü lés sel zá rul.
Zelenszkij be bi zo nyít ja, hogy ez té -
ve dés, a tör té net mes  sze nem tel jes.
Ôt ép pen az te szi for ra dal mi zsi dó
vezetôvé, hogy Uk raj ná ban ma radt.

Szí né szi ké pes sé gei el le né re ki tar -
tá sa nem tû nik elôadásnak: a gro -
teszk egyen ru há ba vagy Uniqlo ka -
bát ba öl tö zött, po li ti ku sok ból lett tá -
bor no kok kal el len tét ben Zelenszkij
va ló di nak tû nik. Ez egy részt ab ból
fa kad, hogy tag ja egy nép nek, ame -
lyet lök dös nek, ül döz nek. Zelenszkij
el len ál lá sa nem va la mi mé re tes ide o -

ló gi á ból, ha nem a mél tó ság gal élés
késztetésébôl táp lál ko zik.

Zelenszkij be szé de i ben kulcs fon -
tos sá gú a mél tó ság, akár orosz ál -
lam pol gár ok hoz, akár a Nyu gat hoz,
akár a zsi dók hoz vagy az iz ra e li nyil -
vá nos ság hoz be szél. Ezért szé gye nít
meg min ket, a „Nyu ga tot”, ami kor
meg dor gál ja a vi lá got, hogy nem
hoz nak lét re re pü lés ti lal mi öve ze tet.
Iz ra elt azért, mert nem áll ki kel-
lôképpen az uk rán nép mel lett; ami -
kor az or szá got el ha gyó me ne kül tek
sor sá ról be szél, azok ról, akik ott ra -
gad tak, vagy akik úgy dön te nek,
hogy ma rad nak és har col nak.

Mi köz ben Orosz or szág ar ra ké -
szül, hogy fel fal ja Uk raj nát, és sze -
mé lye sen Zelenszkijt cé loz za meg
azért, amit kép vi sel, Zelenszkij zsi -
dó sá ga va la mi sok kal jelentôsebb
do log szim bó lu má vá vált: an nak el -
le né re, hogy több év szá za don ke -
resz tül kí vül ál lók és ül dö zöt tek vol -
tunk/va gyunk, mi is ré sze sei le he -
tünk az egye te mes em be ri ide á lo kért
va ló ös  sze fo gás nak.

Hely ben ma ra dá sa ar ra is em lé -
kez tet ben nün ket, hogy min dig vol -
tak ott zsi dók, hogy az élet Iz ra e len,
New Yor kon vagy Pá ri zson kí vül
nem ért vé get 1945-ben vagy 1948-
ban, de még 1991-ben sem. A zsi dó
élet különbözô for má kat öl tött, és
Zelenszkij ékes pél dá ja en nek.

Ezek nek a hib rid és vál to za tos
iden ti tá sok nak a vi rág zá sa ex po nen -
ci á li san nô, ha pol gá ri és po li ti kai
sza bad ság van, amíg a szov jet ura -
lom ve le já ró ja volt az iden ti tás el la -
po so dá sa vagy ép pen meg szû né se.
Ahogy az uk rán zsi dó dis  szi dens,
Josef Zissels mond ja: „Úgy gon do -
lom, hogy olyan iden ti tás, mint brit
zsi dó, fran cia zsi dó vagy uk rán zsi -
dó, csak sza bad, füg get len és lehetô-
leg de mok ra ti kus or szág ban lé tez -
het.”

A val lá sos zsi dók kal el len tét ben
Zelenszkij judaizmusa – vagy zsi -
dó sá ga – nincs a szent írá sok hoz és
a micvákhoz köt ve. Ki ter jed tebb,
szin te le ír ha tat lan – egy mo dern,
sza bad vi lág szel le me, ahol min -
den ki felelôs azért, hogy jobb vi lá -
got te remt sen.

Esz méi a zsi dó esz mék csa lád ját
tes te sí tik meg, és az ar ra vo nat ko zó
uta sí tá sok kö ré cso por to sul nak, hogy
az em be rek mi kép pen vi sel ked je nek
fe le ba rá ta ik kal és tár sa dal muk kal
szem ben. Ami kor Zelenszkij azt
mond ja: „A ná ciz mus csend ben szü -
le tik”, ar ra kér ben nün ket, hogy áll -
junk fel és til ta koz zunk a tör vény -
sze gés el len.

Zelenszkij vé let len zsi dó hôsies-
sége egy aránt meg fe lel a Tal mud ér -
té ke i nek és az ENSZ Em be ri Jo gi
Char tá já nak. Ô egy Mordechai
Anielewicz, épp úgy, mint egy Lech
Wa le sa. A má ban, a kö zös sé gi mé dia
ko rá ban pe dig egy nyel ve ken fe lü li
min den ki em be re, influenszer.

A zsi dók narratíváját az idôk so rán
jelentôsen be fo lyá sol ta az el le nük
irá nyu ló gyû löl kö dés, a rassz iz mus
és az elôítéletek. Ez zel szem ben an -
nak el le né re, hogy zsi dó csa lád ból
szár ma zik és csa lád ját ko ráb ban a
ná cik és a ko zá kok meg öl ték,
Zelenszkijnek vi lág szer te si ke rült rá -
ven nie az em be re ket, hogy ide ál ja i -
kat, kí ván sá ga i kat és re mé nye i ket rá
mint vé let len vezetôre ve tít sék.

Mind ez ta lán túl nagy jelen-
tôséget tu laj do nít egyet len em ber -
nek. De le het, hogy Zelenszkij az -
zal vil la nyoz za fel a vi lá got, hogy
meg tes te sí ti azt a csen des, egy sze -
rû, de bá tor ve ze tést, szo li da ri tást
és bi zony ság té telt, ame lyet a zsi dó
bölcs, Hillél szor gal ma zott: „Ahol
nincs em ber, légy fér fi.”

Vagy in kább zsi dó-uk rán szel lem -
ben, ahogy Iszaak Babel ír ta a
Lovashadseregben: „Le het, hogy
nem tu dod el ri asz ta ni eze ket az
[odes  szai] zsi dó kat, de na gyon so kat
ta nul hatsz tôlük.”

(Eitan Nechin New York-i szék he -
lyû iz ra e li író és szerkesztô. A cik ket
an gol ból for dí tot ta Ve res Szon ja.)

For rás: Izraelinfo / Eitan Nechin

Ér kez nek Iz ra el be 
az uk raj nai me ne kül te ket

szál lí tó repülôgépek
Iz ra el be ér ke zett az uk raj nai me ne kül te ket szál lí tó elsô repülôgép, és a

következô he tek ben több ezer újabb me ne kül tet vár nak – je len tet te a
Háárec cí mû új ság hon lap ja.

Az elsô gép Moldovából ér ke zett, 150 utas sal a fe dél ze tén. Az elsô já ra tot
Náftáli Benet mi nisz ter el nök, a mol do vai szár ma zá sú Ávigdor Liberman
pénz ügy mi nisz ter, az eti óp szár ma zá sú be fo ga dá si mi nisz ter, Pniná Támáno-
Sátá, va la mint Ájelet Sáked bel ügy mi nisz ter fo gad ta ün ne pé lye sen a tel-avi -
vi Ben Gurion repü-
lôtéren.

Késôbb Len gyel -
or szág ból és Ro má -
ni á ból is ér ke zett
egy-egy gép. Így
össze sen mint egy
400-an lan dol tak az
iz ra e li ha tó sá gok
szer ve zett já ra ta i val,
köz tük száz olyan
gyer mek, akik csa -
lád ja i kat hát ra hagy -
va ke rül tek Iz ra el be.

Az elsô repülôn
fôként odes  sza i ak
vol tak, a legidôsebb
egy 94 éves fér fi, a
leg fi a ta labb egy 11 na pos kis ba ba, aki az orosz in vá zió nap ján szü le tett. A
leg töb ben csak egé szen kis mé re tû cso ma got tud tak ma guk kal vin ni. Töb be -
ket ro ko na ik vár ták Iz ra el ben, aho vá már ko ráb ban is so kan ér kez tek az uk -
raj nai há bo rú ki tö ré se óta, de ed dig egyé ni, csa lá di szer ve zés ben.

A 86 éves Zoja és a 88 éves Michael Trachtenbergnek már har mad szor kel -
lett el me ne kül nie éle te so rán a Jediót Ahronót cí mû új ság hír por tál ja, a Ynet
be szá mo ló ja sze rint. Michael gye rek ként a ná cik elôl Donyeckbe szö kött,
ahon nan 2014-ben, ami kor az oro szok el fog lal ták a vá rost, át me ne kült
Zsitomirba, on nan ér ke zett most Iz ra el be. Rák ban el hunyt egyet len fi u kat
Zsitomirban te met ték el, s azt sem tud ják, el jut hat nak-e még va la ha a sír já -
hoz.

Iz ra el be az uk rán fa pa dos Sky Up lé gi tár sa ság hoz ta ôket, mely nem sok kal
az in vá zió után Moldovába szál lí tot ta repülôgépeinek nagy ré szét. A
Moldova fe let ti lég te ret le zár ták, mert orosz gé pek be ha to lá sá tól tar tot tak, és
ez volt az elsô utas szál lí tó, mely kü lön le ges fel szál lá si en ge dél  lyel el in dul ha -
tott Iz ra el be a chisinaui repülôtérrôl.

A já ra to kat a Ke resz té nyek és Zsi dók Nem zet kö zi Szö vet sé ge fi nan szí roz -
ta, amely evan gé li u mi ke resz té nyek ado má nya it gyûj ti, és se gí ti a Moldovába
me ne kült uk raj nai zsi dó kat. (Shiri Zsu zsa/MTI)

Zsi dó har co sok az uk rán
front vo nal ban

„A zsi dók min dig meg véd ték az or szá got, amely ben él nek. A zsi dók
össze fog nak, és min den mó don se gí te nek”, mond ta az Uk raj nai Zsi dó
Szer ve ze tek és Kö zös sé gek Szö vet sé gé nek vezetôje.

Az odes  szai Gennagyij Raskin az el múlt ti zen négy nap egyik ön kén tes har -
co sa volt az uk rán te rü let vé del mi egy sé gek nél, ol vas ha tó a Ki bic cik ké ben.

Gennagyij Raskin a Bí ró sá gi Szakértôi In té zet he lyet tes vezetôje ci vil ként,
ír ja a By night, az el múlt két hét ben
azon ban ön kén tes har cos ként dol go -
zott az uk rán te rü let vé del mi egy sé -
gek nél. Raskin val lá sos odes  szai zsi -
dó, aki már az elsô nap je lent ke zett
ka to ná nak.

Raskin egyi ke an nak a több száz
zsi dó uk rán nak, akik a front vo na lon
har col nak a ha zá juk sza bad sá gá ért
az orosz in vá zi ó val szem ben. Azt
mond ják, hogy a zsi dó sá guk nem
aka dá lya an nak, hogy fegy vert ra -
gad ja nak az or szá guk vé del mé ben.

Josef Zissels, az Uk raj nai Zsi dó
Szer ve ze tek és Kö zös sé gek Szö vet -
sé gé nek vezetôje úgy be csü li, az uk -
rán har co sok nak nagy já ból egy szá -
za lé ka zsi dó, bár hi va ta los sta tisz ti -
kák nem áll nak ren del ke zés re.

„So kan har col nak most a zsi dó közösségekbôl” – mond ja. „A zsi dók min -
dig meg véd ték az or szá got, amely ben él nek. A zsi dók ös  sze fog nak, és min -
den mó don se gí te nek.”

Raskin ko ráb ban Odes  sza idôs zsi dó la kos sá gá nak el lá tá sá ban se gí tett. A
hé ten pe dig a következôket nyi lat koz ta a Jewish Newsnak: „Járôr va gyok a
vá ros ut cá in, ke re sem a szabotôröket és a légicsapásokra uta ló je le ket.”

El mond ta, a har cok so rán igye ke zett min den val lá si elôírást és szo kást be -
tar ta ni, de éj sza kán ként ez kü lö nö sen ne héz volt.

„Há bo rú ide jén le het ki vé telt ten ni” – mond ja. „Még a Tó ra is azt mond ja,
hogy egy zsi dó bár mit meg te het, ha a túlélésrôl van szó. Ha pél dá ul há bo rú
ide jén nincs kó ser étel, ak kor le het en ni nem kó ser ételt. Én min dent be tud -
tam tar ta ni, ki vé ve a szom ba tot, mert csak sö té te dés után, éj jel le het ki men ni
az ut cá ra és pénz hez jut ni.”

Sok uk rán „dé li fôvárosnak” ne ve zi Odes  szát. Raskin sze rint azon ban az it -
te ni ek egy sze rû en uk rán odes  sza i nak tart ják ma guk, nincs sem mi lyen kü lön -
ál lás. „Igyek szünk meg vé de ni a vá rost, megerôsíteni... és ez si ke rül ni is fog”,
mond ja.

Aser Cserkaszkij or to dox zsi dó har cos a kö zép-ke le ti Dnyipro vá ro sá ban él.
Ô is azt ál lít ja, a zsi dó sá ga nem gá tol ja ab ban, hogy részt ve gyen a har cok -
ban.

„Min den ki na gyon el fo ga dó a val lá som gya kor lá sá val kap cso lat ban. A há -
bo rú ide jén sok min den hát tér be szo rul. Sok zsi dó har col most.”

A legidôsebb fia, a 20 éves David is mel let te har col. Ô sok kal nyer seb ben
fo gal maz: „Meg kell vé de ni az or szá got, ez most a leg fon to sabb” – mond ja.

Aser hoz zá te szi: „Ami tör té nik, az a fény és a sö tét ség kö zöt ti küz de lem.”

Volodimir Zelenszkij
Uk raj na for ra dal mi zsi dó hôse

Gennagyij Raskin

Vá ra ko zás az iz ra e li já rat ra Kisinyov repülôterén
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Elôször ne vez tek ki ultraortodox
nôt egy val lá si ta nács élé re

Rivka Ázriélt ne vez ték ki Binjáminá kö zös ség val lá si ta ná csá nak élé re,
így ô az elsô ultraortodox nô, aki be tölt het egy ilyen po zí ci ót Iz ra el ben.

Ázriélt Mátán Káháná val lás ügyi mi nisz ter ne vez te ki, ír ja az ujkelet.live.
A binjáminái ta nács vezetôjeként Ázriél a vá ros kü lön fé le val lá si szol gá la -

ta i nak, kó ser ta nú sít vá nya i nak, há zas sá gi en ge dé lye i nek, te met ke zé si szol gá -
la ta i nak, ri tu á lis fürdôinek és a zsi dó élet egyéb kö zös sé gi vo nat ko zá sa i nak
fel ügye le té ért lesz felelôs.

Bár ô az elsô nô, akit egy val lás ügyi mi nisz ter ne vez ki, Ázriél gya kor la ti -
lag a má so dik nô, aki val lá si ta ná csot ve zet het. Az elsôt a sor ban, Szmádár
Groszt a Kfár Szává-i vá ro si ta nács 2004-ben vá lasz tot ta meg. Ki lenc hó nap -
pal késôbb a he lyi rab bik he ves el len ál lá sa mi att le mon dott.

„Rivka dup lán úttörônek szá mít, mint az elsô nô, akit va la ha ki ne vez tek, és
mint olyan nô, aki a hárédi közösségbôl szár ma zik” – mond ta Káháná.

Ázriél ki ne ve zé se ré sze Káháná na gyobb erôfeszítésének, hogy re for mo kat
hajt son vég re az or szág val lá si éle té ben: több nô be vo ná sa – de nem rab bi ként

„Min den,
ami hez Putyin 

hoz zá ért,
ha lott”

Til ta ko zá sul Uk raj na Orosz or -
szág ál ta li meg tá ma dá sa el len, le -
mon dott orosz ál lam pol gár sá gá ról
Leonyid Nyevzlin Iz ra el ben élô

Ha i fán Putyin tö röl ve
Ha i fá n – ahol szá mos orosz és uk rán szár ma zá sú em ber él – már 18 éve

mû kö dik egy élel mi szer bolt Putyin Liquor né ven. A tu laj do nos orosz, a
dol go zók uk rá nok, és most úgy dön töt tek: a Putyin ne vet tör lik az üz let
nevébôl. Mint mond ják: nem hagy ják ma gu kat meg osz ta ni – ír ja a Der
Stan dard.

A na pok ban szé les kör ben osz to -
gat tak egy vi de ót, amely ben egy
fér fi be lép a kro ko di lok el ke rí tett
te rü le té re a Ramat Gan Safariban,
hogy ké pe ket ké szít sen, kö zöl te a
Ynet hír por tál nyo mán az
ujkelet.live.

A vi de ón lát ha tó, hogy a fér fi en -
ge dély nél kül ve szé lye sen kö zel
megy a kro ko di lok hoz, és szelfizés
köz ben gú nyol ja ôket.

,, Krokodilokra pá lyá zok... Le -
men tem a kro ko di lok hoz, hogy fel -
fal jam ôket.”

A Ramat Gan Safari – amely a va -
don élô ál la tok leg na gyobb em be ri
gon do zás ban lévô gyûj te mé nyé vel
ren del ke zik a Kö zel -Ke le ten – egy át -
haj tós af ri kai szafariterületbôl és egy
mo dern sza bad té ri állatkertbôl áll.

A park öt ní lu si kro ko dil nak ad
ott hont, ame lyek 2012-ben lát tak

Több mint 5000 be ván dor ló
ér ke zett Uk raj ná ból a há bo rú

kez de te óta
„Is mét be bi zo nyít juk, hogy Iz ra el né pe él, és ami kor Iz ra el né pe él, ak -

kor bár mi lyen ki hí vás sal szem be tud néz ni” – mond ta az új be ván dor -
lók nak Jichák Hercog, Iz ra el Ál lam el nö ke.

Több mint öt ezer új be ván dor ló (alijázó) ér ke zett Uk raj ná ból és a szom szé -
dos or szá gok ból Iz ra el be az orosz in vá zió kez de te óta – je len tet te be csü tör -
tö kön az iz ra e li be ván dor lá si mi nisz té ri um a Ti mes of Israel hír adá sa sze rint.
A mi nisz té ri um köz lé se alap ján az Iz ra el be ér ke zett 5070 be ván dor ló mint egy
60-65 szá za lé ka Uk raj ná -
ból szár ma zik. A töb bi ek
Orosz or szág ból és Fehér-
oroszországból ér kez tek.
To váb bi 400 Uk raj ná ból
érkezô be ván dor ló nak
még csü tör tö kön le kel -
lett vol na száll nia Iz ra el -
ben, ír ja a Ki bic.

Jichák Hercog iz ra e li
el nök és fe le sé ge, Michal
el lá to gat tak a je ru zsá le mi
Ca e sar Ho tel be, hogy üd -
vö zöl jék az ide ig le ne sen
ott el szál lá solt új be ván -
dor ló kat. Pnina Tamano-
Sata be ván dor lás ügyi mi nisz ter és Mose Lion je ru zsá le mi pol gár mes ter kí sé -
re té ben az el nök meg hall gat ta az új olék há bo rú súj tot ta or szág ból va ló me -
ne kü lé sé nek tör té ne tét.

„A hol nap ne héz nek tû nik, mert a vi lá go tok a fe je te te jé re állt” – mond ta
Hercog. „De is mét be bi zo nyít juk, hogy Iz ra el né pe él, és ami kor Iz ra el né pe
él, ak kor bár mi lyen ki hí vás sal szem be tud néz ni, és min den hol át öle li test vé -
re it. A Szochnut, a zsi dó vi lág és az iz ra e li tár sa da lom mind a se gít sé günk re
si et nek. Iz ra el Ál lam el nö ke ként fe le sé gem mel, Michallal együtt tárt ka rok -
kal üd vöz lünk ti te ket, és sok si kert kí vá nunk!” – tet te hoz zá az el nök.

Szin tén csü tör tö kön több tu cat nyi tüntetô gyûlt ös  sze Ajelet Saked bel ügy -
mi nisz ter ott ho na kö ze lé ben, hogy til ta koz za nak az or szág me ne kült po li ti ká -
ja el len. A me ne kült po li ti kát egy re több kri ti ka éri a kor má nyon belülrôl és
kívülrôl egy aránt, kü lö nö sen az ál lam pol gár ság ra nem jo go sult me ne kül tek
Iz ra el be történô been ge dé sé nek felsô ha tá rát, va la mint a ve lük va ló bá nás mó -
dot illetôen.

Az ENSZ becs lé sei sze rint a há bo rú feb ru ár 24-i kez de te óta több mint há -
rom mil lió uk rán me ne kült el az or szág ból.

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Be ment szelfizni egy fér fi
a kro ko di lok hoz a Ramat 

Gan-i ál lat kert ben

nap vi lá got. A ní lu si kro ko di lok a vi -
lág má so dik leg na gyobb hüllôi, af ri -
kai édes ví zi élôhelyeken ho no sak.
Ez a faj akár egy ton nát is nyom hat,
és 70, de akár 100 évig is él het.

Smulik Jádov, a szafari ál la to kért
felelôs igaz ga tó ja azt nyi lat koz ta a
Ynetnek, hogy ta lál ko zott a vi de ón
lát ha tó fér fi val és két ba rát já val, de
csak utó lag ér te sült a történtekrôl.

„Na gyon kí ván csi ak vol tak” –
mond ta. ,, Pár per cig be szél get tünk.
Volt né mi is me re tük. Na gyon ud va -
ri a san vi sel ked tek, és nem kel tet tek
gya nút.”

Jádov sze rint cso da, hogy nem lett
a do log nak tra gi kus vé ge. ,, Egy em -
ber csak csi nál ja, ami eszé be jut, és
eb ben az eset ben va la mi hü lye
lájkolás cél já ból, nem pe dig jó té -
kony üze net to váb bí tá sá ért” – mond -
ta. „A a kro ko di lok haj la mo sak sé rü -
lést okoz ni, ha csú fol ják ôket.” ,, A
kro ko di lok pil la na tok alatt gyor sul -
nak 0-ról 100-ra.”

,, Egyértelmû a le vá lasz tás” – tet te
hoz zá Jádov a kro ko dil ház ról be szél -
ve. „Van egy híd, amely át megy egy
me den cén. Gon dos kod tunk ró la,
hogy ez egy ér tel mû le gyen, és így
sen ki ne jus son be.”

Az in ter jú ban Jádov fi gyel mez te -
tett, hogy a lá to ga tók ne men je nek
be az ál la tok ket re cé be az ál lat ker -
tek ben: „Ennek vé get kell vet nünk,
nem hagy hat juk, hogy ez még több
em bert ar ra ösz tö nöz zön, hogy ilyen
trük kök kel pró bál koz zon.”

A Safari fel je len tést tett a
rendôrségen. „Megpróbáljuk fel ku -
tat ni a fér fit, ahogy ha son ló ese tek -
ben ed dig is tet tük. A múlt ban si ke -
rült, re mél jük, ez út tal is el kap juk.”

orosz mil li ár dos, Mi ha il Hodor-
kovszkij egy ko ri üz let tár sa – je len -
tet te a Háárec cí mû új ság hon lap ja.

„Min den, ami hez Putyin hoz zá ért,
ha lott” – ír ta a Facebookon a Jukosz
olaj tár sa ság egyik egy ko ri ala pí tó ja,
aki húsz év vel ezelôtt me ne kült
Orosz or szág ból Iz ra el be.

„A há bo rú el len va gyok. A meg -
szál lás el len va gyok. El len zem az
uk rá nok el le ni nép ir tást. Iz ra el ál -
lam pol gá ra va gyok, és ha egy má so -
dik ál lam pol gár ság ra gon do lok,
büsz ke len nék az uk rán út le vél re” 
– ír ta Nyevzlin, aki nek Iri na ne vû lá -
nya Ju li Edelsteinnek, az iz ra e li
Likud párt po li ti ku sá nak, a kneszet
volt ház el nök ének a fe le sé ge.

A Háárec cí mû új ság ne gye dét is
tu laj don ló, 62 éves orosz-iz ra e li üz -
let em ber 2003-ban hagy ta el Orosz -
or szá got és ván do rolt Iz ra el be.
Késôbb tá vol lét ében gyil kos sá gi
össze es kü vés vád já val el já rást in dí -
tot tak el le ne, és 2008-ban, szin tén tá -

Leonyid Nyevzlin

vol lét ében, élet fogy tig la ni bör tön -
bün te tés re ítél ték.

Az orosz kor mány a ki ada tá sát
kér te Izraeltôl, de az iz ra e li igaz ság -
ügyi mi nisz té ri um til ta ko zott, és úgy
ha tá ro zott, hogy a ki ada tá si ké re lem -
ben szereplô ös  szes bi zo nyí ték el fo -
gad ha tat lan.

A legfelsôbb bí ró ság szin tén fog -
lal ko zott az üg  gyel. Ha tá ro za tá ban
megerôsítette az igaz ság ügyi mi nisz -
té ri um ál lás pont ját, és szin tén ki -
mond ta, hogy a Nyevzlin el le ni „bi -
zo nyí té kok” csak szó be szé de ket tar -
tal maz nak, s nem in do kol ják a ki -
ada tá sát. (MTI, Shiri Zsu zsa)

Ra gasz tó sza lag alatt a Putyin név Fo tó: Der Stan dard

Uk raj ná ból ér ke zett új be ván dor lók a Ben-
Gurion repülôtéren

– vezetôi sze re pek be; az or szág be té ré si ke ret rend sze ré nek meg vál toz ta tá sa;
és ver seny te rem tés a kó ser fel ügye let ben.

A kor mány jó vá hagy ta Káháná tör vény ter ve zet ét, amely meg re for mál ja a
judaizmusra va ló át té rés ál la mi lag tá mo ga tott fo lya ma tát. A ja vas la tot a
kneszetnek is el kell fo gad nia.

Iz ra el két fôrabbija – az askenázi Dá vid Lau és a sze fárd Jichák Joszéf – le -
ve let kül dött a ka bi net mi nisz te re i nek, bí rál va az or szág be té ré si rend sze rét
meg re for má ló tör vény ter ve zet jó vá ha gyá sát, meg osz tó nak és ha mis nak ne -
vez ve a ja vas la tot.

„A kor mány egy olyan törvényrôl tár gyal, amely sok pol gár ra és az iz ra e li
tár sa da lom egé szé re ha tás sal lesz. Ha egy ilyen ké nyes és fon tos té má ban
dön té se ket ho zunk, mi köz ben fi gyel men kí vül hagy juk a fôrabbik és az iz ra -
e li rabbinikus bí rák ál lás pont ját (...) ez kön  nye ket ejt a nem zet ben, és szük -
ség sze rû en eltérô kö zös sé gek ki ala ku lá sá hoz ve zet Iz ra el ben” – áll a le vél -
ben.

A fôrabbik sze rint Káháná ja vas la ta „a be tért meg té vesz té sé nek minôsül,
mi vel aki át megy ezen a [be té ré si] fo lya ma ton, azt Iz ra el rab bi ja i nak és rab-
binikus bí rá i nak több sé ge nem te kin ti majd iga zi be tért nek”.

A tör vény ja vas la tot a mo dern or to dox moz ga lom szá mos vezetô rab bi já -
nak, köz tük a val lá sos ci o niz mus egyik vezetô alak já nak, Chájim Drukman
rab bi nak a ta ná csa alap ján ál lí tot ták ös  sze. Az ultraortodox rab bik azon ban
ha tá ro zot tan el uta sít ják Káháná re form ját.

Az or to dox zsi dó Káháná be té ré si váz la tá nak cél ja, hogy elérhetôbbé és ba -
rát sá go sab bá te gye a fo lya ma tot, és lehetôséget ad jon az ön kor mány za ti
fôrabbiknak ar ra, hogy az egy re növekvô as  szi mi lá ci ót elkerülendô, a zsi dó
tör vé nyek en ge dé keny sé gét al kal maz zák olyan iz ra e li ál lam pol gár ok nagy -
szá mú be té rí té sé re, akik zsi dó gyö ke rek kel ren del kez nek, de a zsi dó tör vé -
nyek sze rint nem szá mí ta nak zsi dó nak.

A terv ki zá ró lag az or to dox be té rés re irá nyul.

Az észak-iz ra e li kikötôváros, Haifa csak nem min den ne gye dik la kó ja a volt
Szov jet uni ó ból szár ma zik, ez volt az oka an nak, hogy a Ha dar ke rü let ben
lévô Arlozorov ut cai üz let an nak ide jén a Putyin Liquor ne vet vet te fel.

– Ami kor ezt a ne vet ad tuk ma gunk nak, sem mi po li ti kai gon do la tunk nem
volt. Csak je lez ni akar tuk, hogy itt a volt Szov jet uni ó ból szár ma zó áru cik ke -
ket le het vá sá rol ni – nyi lat koz ta Ol ga Berenson, az üz let tu laj do no sa.

Mint mond ta: „El le nez zük az orosz–uk rán há bo rút, így Uk raj na orosz in vá -
zi ó ja után a Putyin név már el fo gad ha tat lan. Ha i fá ban sen ki sem hi szi, hogy
az uk raj nai há bo rú éket ver het az it te ni orosz és uk rán szár ma zá sú kö zös sé -
gek kö zé.”

Az üz let be já ra ta fö lött ra gasz tó sza lag gal ta kar ták le a Putyin ne vet, így a
ke res ke dés mos tan tól már csak Liquor né ven üze mel, ám to vább ra is meg ta -
lál ha tók ben ne a ha gyo má nyos orosz áru cik kek, így a szá rí tott ha lak, hal kon -
zer vek, és per sze sok fé le vod ka.

A lap meg szó lal ta tott egy má sik hai fai la kost, Da ni Hillelt is, aki köny ves -
bol tot ve zet a Herzl ut cá ban. A grúz szár ma zá sú Hillel – aki öt ven éve él Iz -
ra el ben – azt mond ta: „Mind an  nyi an a Szov jet uni ó ból szár ma zunk, úgy hogy
an nál na gyobb hü lye sé get el kép zel ni sem le het, mint hogy az oro szok há bo -
rú ban áll ja nak az uk rá nok kal.”
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El ké szült a Ma gyar Zsi dó
Örök ség Út ja Ke let-Ma gyar or -
szá gon sá tor al ja új he lyi hely szí ne.
A mint egy 331 mil lió fo rin tos be -
ru há zás so rán egy 75 férôhelyes
za rán dok szál lás he lyet ala kí tot -
tak ki a vá ros egy ko ri kol lé gi u -
má nak épü le té ben. A négy szin tes
lé te sít mény ben töb bek kö zött egy
ima te rem, va la mint egy kor sze rû
technikai esz kö zök kel fel sze relt
ki ál lí tó tér is he lyet ka pott.

Sá tor al ja új hely egy kor a chászid
zsi dó ság köz pont ja volt, a vá ros ban
élt Teitelbaum Mó zes cso da rab bi, a
chászidok ta ní tó ja, aki nek sír ját ez -
rek ke re sik fel ha lá la év for du ló ján
szer te a nagy vi lág ból.

„Ko ráb ban a cso da rab bi sír já hoz
érkezô za rán do kok szá má ra nem
állt ren del ke zés re megfelelô tu risz -
ti kai inf rast ruk tú ra. Ezt fel is mer ve,
a pro jekt ke re té ben a vá ros volt
kol lé gi u má nak fel újí tá sá val és át -
ala kí tá sá val egy tu ris ták fo ga dás ra
al kal mas, ma gas minôségû szol gál -
ta tást nyúj tó lá to ga tó köz pont és za -
rán dok szál lás jött lét re a be ru há zás
ré vén, aho va a ten ge ren túl ról is
vár juk az érdeklôdôket” – mond ta
Var ga Elek Ist ván, a Chevra
Kadisha of Yetev Lev Satmar

Congregation sá tor al ja új he lyi
egye sü let el nö ke. Hoz zá tet te: a be -
ru há zás hoz zá já rul a ma gyar or szá gi
kul tu rá lis ér té kek megôrzéséhez,
fenn tar tá sá hoz és be mu ta tá sá hoz.

Heisler And rás, a Mazsihisz el -
nö ke ki emel te: „Akik e fej lesz tést
meg ál mod ták, azok a zsi dó kul tú ra
iránt érdeklôdôk mel lett pon to san
azo kat cé loz ták meg, akik lel ké ben
ma is ott van a hor doz ha tó ha za.
Akik har ma dik vagy ne gye dik ge -
ne rá ci ó sok ként már a ma gyar nyel -
vet sem be szé lik, még is Észak-
Ame ri ká ból, Izraelbôl va la mi ide -
vonz za ôket. Egy-egy cso da rab bi
sír ja, egy ré gi temetô, tra dí ci ók,
em lé kek – az az ma gyar gyö ke re ik.”

A kö zel múlt ban a za rán dok köz -
pont meg nyi tot ta ka pu it az uk raj nai
há bo rú elôl menekülôk elôtt. En nek
kap csán dr. Lat or cai Csa ba, az
EMMI köz igaz ga tá si ál lam tit ká ra
el mond ta: „Az élet fur csa fin to ra,
hogy ezen a szál lá son az el múlt
idôszakban nem za rán do kok, ha -
nem Uk raj ná ból, Teitelbaum Mó zes
szár ma zá si helyérôl, Ga lí ci á ból
me ne kül tek so ra it fo gad ta be a kö -
zös ség, együtt mû köd ve a vá ros sal.”

Sá tor al ja új hely a Ma gyar Zsi dó
Örök ség Út ja Ke let-Ma gyar or szá -

gon za rán dok út má so dik ál lo má sa,
ahol a lá to ga tók be te kin tést nyer -
het nek ab ba, ho gyan le het valaki-
bôl rab bi, hogy tör té nik a rab-
biképzés Ma gyar or szá gon, és ho -
gyan kell el kép zel ni a rab bi vá ava -
tás fo lya ma tát.

A Ma gyar Zsi dó Örök ség
Út ja Ke let-Ma gyar or szá -
gon cí mû pro jekt

Az 1,4 mil li árd fo rin tos EU-s for -
rás ból meg va ló su ló be ru há zás ból
olyan, hos  szú tá von is fenn tart ha tó
ide gen for gal mi szol gál ta tá sok lét -
re ho zá sa a cél, ame lyek megôrzik
és be mu tat ják az észak-ke le ti ré gió
zsi dó sá gá nak há bo rú elôtti kul tu rá -
lis, val lá si és tör té nel mi örök sé gét.
A pá lyá zók szán dé ka az volt, hogy
a szol gál ta tá sok ki ala kí tá sa és üze -
mel te té se nö vel je a kör nyék ide -
gen for gal mát, mun ka he lyet biz to -
sít son az itt élôk szá má ra, te hát
hoz zá já rul jon a tér ség tár sa dal mi és
gaz da sá gi fejlôdéséhez. A pro jekt -
gaz da a Mazsihisz volt.

A za rán dok út vo nal hely szí nei:
Mis kolc, Ma kó, Nagykálló, Nyír -
tass és Sá tor al ja új hely.

Moldáv zsi dók
Az ENSZ hi va ta los ada tai sze rint 2022. feb ru ár

27-e es tig (az orosz–uk rán há bo rú 3. nap já ig) több
mint 40.000 me ne kült ér ke zett Moldovába a
szom szé dos Uk raj ná ból. Köz tük szá mos zsi dó is,
akik kö zül so kan a he lyi hit köz ség hez for dul tak
se gít sé gért. Cik künk ben a moldáv zsi dók tör té nel -
mét te kint jük át.

Moldova 1990-ben lett füg get len or szág. Te rü le -
te alig több, mint Ma gyar or szág egy har ma da. Két
ál lam ha tá rol ja: Ro má nia és Uk raj na. 1979-ben
80.000, egy év ti zed del késôbb 66.000, 2018-ban
pe dig már csak 2000 zsi dó élt Moldovában, akik
több sé ge a fôvárosban, Chisinauban (ko ráb ban
Kisinyov) la kott.

A 15. szá zad ban a sze fárd zsi dó kereskedôk
Besszarábiát (a mai Moldovát is ma gá ban fog la ló
ré gi ót) kezd ték ke res ke del mi út vo nal ként hasz nál -
ni a Fe ke te-ten ger és Len gyel or szág kö zött.
Besszarábia a Dnyesz ter és a Prut fo lyók ha tá rol ta
te rü let.

A 18. szá zad ra több ál lan dó zsi dó kö zös ség jött
lét re a mai Moldova ál lam te rü le tén. A 18. és 19.
szá zad ban a zsi dók a he lyi ke res ke de lem meg ha -
tá ro zó szereplôi vol tak, emel lett sze szes ital-le -
pár lás sal is fog lal koz tak. A 18. szá zad vé gé re a
chászidok kis he lyi kö zös sé ge ket kezd tek ala pí -
ta ni.

Az orosz ura lom ide jén, 1812-ben már ál lan dó
zsi dó je len lét volt Moldovában, a becs lé sek sze -
rint 20.000-en él tek a te rü le ten. 16 zsi dó is ko la
mû kö dött 2100 di ák kal és 70 zsi na gó gá ban imád -
koz tak a he lyi ek. A ré gió a jid dis és a hé ber iro da -
lom köz pont já vá vált. 1836-ra a zsi dó la kos ság
szá ma 94.045 fôre nôtt, 1897-ben pe dig már
228.620-an (a la kos ság 11,8%-a) él tek
Besszarábiában.

1836 és 1853 kö zött ha tal mas szá mú zsi dó lé pett
be a mezôgazdaságba, és 17 zsi dó mezôgazdasági
te le pü lés ala kult. Egy több éves orosz or szá gi ag -
rár vál ság kö vet kez té ben a besszarábiai zsi dó ság
gaz da sá gi hely ze te rom la ni kez dett, így 1897-re a
leg több zsi dó is mét részt vett a ke res ke de lem ben
és az ipar ban. 1835-re, ami kor Besszarábia kezd te
el ve szí te ni au to nó mi á ját, az orosz zsi dó el le nes

tör vé nye ket az ot ta ni zsi dó ság ra is al kal maz ni
kezd ték. 1869-ben, 1879-ben, 1886-ban és 1891-
ben ki uta sí tá si ren de le tet ad tak ki a különbözô vá -
ro sok zsi dó la ko sai szá má ra. A 19. szá zad vé gén 
– rész ben a tör tén tek ha tá sá ra – jelentôs ci o nis ta
hul lám sö pört vé gig a he lyi zsi dó kon. Az Elsô Ci -
o nis ta Kong res  szus ra képviselôt is küld tek a
térségbôl.

Pog ro mok, há bo rúk, füg get len ség
A 19. szá zad vé gé re Kisinyov 125.000 fôs la -

kos sá gá nak kö rül be lül a fe lét tet ték ki a zsi dók. A
né pes ség to vább nôtt, ahogy a moldávok és köz tük
lévô fe szült ség is, ami a zsi dók el len Kisinyovban
el kö ve tett mé szár lás sal tetôzött 1903-ban és 1905-
ben. A leg több zsi dó sze gény ség ben élt ek kor,
susz ter ként, órás ként, há za ló ként, a vá ro so kon kí -
vül pe dig föld mû ves ként dol go zott.

1903-ban vér vád in dult a zsi dók el len, ek kor 49
fô halt meg és 2000 csa lád vált haj lék ta lan ná. Az
ese mény hí re Eu ró pa-szer te vissz hang zott, és zsi -
dók ez rei hagy ták el Moldova te rü le tét. Az Egye -
sült Ál la mok Orosz or szág nyil vá nos el íté lé sé vel
és ke res ke del mi kor lá to zá sok kal re a gált. A mind -
ös  sze két év vel késôbb, az 1905-ös orosz for ra da -
lom ide jén vég re haj tott tö meg gyil kos sá gok több
száz zsi dó ha lá lát okoz ták Moldova vá ro sa i ban.

Kisinyovban 1905. ok tó ber 19–20-án tör tént a
má so dik ha tal mas pog rom, amely ben 19 zsi dót
meg öl tek és 56-ot meg se be sí tet tek. Ez után ez rek
ván do rol tak ki az Egye sült Ál la mok ba és Ame ri ka
más or szá ga i ba.

1917-ben Besszarábia a szov jet ha ta lom ál tal
ellenôrzött te rü let lett. Az orosz for ra da lom bi zo -
nyos szin tû pol gá ri egyenlôséget ho zott a zsi dó ság
szá má ra. 1918 és 1940 kö zött Ro má nia vet te át az
irá nyí tást Besszarábiában. A zsi dók 1918-ban au -
to ma ti ku san meg kap ták a ro mán ál lam pol gár sá -
got, és en ge dé lyez ték szá muk ra, hogy ál ta lá nos és
kö zép is ko lá kat nyit has sa nak jid dis és hé ber nyel -
ven. 1922-re kö rül be lül 140 zsi dó is ko la mû kö dött
Besszarábiában. Ez idô alatt 13 zsi dó kór ház és
idôsek ott ho na is ala kult a te rü le ten. 1920-ban
Moldovában a zsi dó la kos ság szá ma kö rül be lül
267.000 volt.

Az 1930-as évek je len tet ték a mol do vai zsi dó

élet csúcs pont ját. 1935-ben 40 zsi dó kö zös ség
egye sült Besszarábiai Zsi dó Hit köz sé gek Szö vet -
sé ge né ven. 1940-ben a szov je tek vis  sza fog lal ták
a te rü le tet, és azon nal gulágokba vagy Szi bé ri á ba
küld ték a hût len ség gel gya nú sí tott zsi dók ez re it.

A Szov jet unió el le ni 1941-es in vá zió után Né -
met or szág jú li us 23-án vis  sza hó dí tot ta
Besszarábiát. A kisinyovi zsi dó kö zös sé get majd -
nem meg sem mi sí tet ték, a ná cik a vá ros 65 ezer la -
ko sá ból 53 ez ret gyil kol tak meg. Míg a fel té te le zé -
sek sze rint sok moldáv együtt mû kö dött a né met és
ro mán meg szál lók kal (Ro má nia 1940 vé gén csat -
la ko zott a ten gely ha tal mak hoz), Iz ra el 53
moldávot is mert el „Vi lág Iga zá nak”, mert éle tü -
ket koc káz tat ták a zsi dók meg men té sé ért a
holokauszt ide jén. Az Ál lam 1948-as meg ala ku lá -
sa óta több mint 42.000 mol do vai zsi dó alijázott.

1944 au gusz tu sá ban az oro szok új ra meg száll -
ták a tér sé get. Ez a föld a Moldáv Szov jet Szo ci a -
lis ta Köz tár sa ság lett, fôvárosa Kisinyov. A kom -
mu niz mus ide jén meg til tot ták sok zsi dó ha gyo -
mány nak, pl. a bár/bát micvák ün nep lé sé nek gya -
kor lá sát, 1964-ben pe dig min den zsi na gó gát be -
zár tak, ki vé ve egy kisinyovit.

1992-ben Moldovát pol gár há bo rú súj tot ta,
amely nek kö vet kez té ben az or szág ket té sza kadt.
A konf lik tus ren de zé se so rán a te rü le tet fel osz tot -
ták Mol do vai Köz tár sa ság ra és Dnyesz te ren Tú li
Köz tár sa ság ra. A konf lik tus mi att a zsi dó kö zös -
ség nagy ré szét a Moszk vai és Iz ra e li Zsi dó Szer -
ve ze tek és Kö zös sé gek Szö vet sé ge (Va’ad) eva ku -
ál ta a területrôl. A kom mu niz mus bu ká sát
követôen a mol do vai zsi dó élet a feltörekvô de -
mok ra ti kus tár sa da lom mal új ra vi rág zás nak in -
dult.

Az el múlt év ti ze dek ben foly ta tó dott a zsi dók ki -
ván dor lá sa Moldovából. Egyes for rá sok sze rint
ma már csak 2200-an él nek az or szág ban (más hol
5-6-7 ezer fôrôl ol vas ha tunk).

Fel hasz nált for rá sok:
https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_the_Je

ws_in_Moldova
https://www.worldjewishcongress.org/en/about/

communities/MD
https://www.jewishvirtuallibrary.org/moldova-

virtual-jewish-history-tour
Mik lós Dó ri

„Is ten ké pé re te rem tet te, fér fi nak és
nônek te rem tet te ôket!” (I.M. 1/27.)

Egy más irán ti von zal muk a biz to sí -
ték, hogy nem ze dé kek so ra kö ve ti
egy mást a föl dön az idô vé gé ig. Is ten
ké pé re te rem tett nek tisz te let jár: fér fi -
nak és nônek, élônek és holt nak. Az
el tá vo zott lé lek por hü vely ét nagy tisz -
te let tel és alá zat tal lan gyos víz ben fi -
gyel me sen meg mos sák. Kör me it
meg tisz tít va rö vid re vág ják. Ha ját
meg fé sü lik, majd hó fe hér ru há ba öl -
töz tet ve he lye zik örök nyu ga lom ra.

Az el hunyt irán ti tisz te let a pa pi
rend kohanita tag ja i ra is ér vé nyes, an -
nak el le né re, hogy ôk nem érint kez -
het nek és nem is le het nek egy tér ben
holt test tel. A tör vény ki vé telt tesz:
kohén ha mezôt jár va holt test tel ta lál -
ko zik, ott hely ben kö te les el föl del ni
azt.

Fér fi holt tes tet az egy ko ri je ru zsá le -
mi fôpap szer tar tá si ru há já nak min tá -
já ra nyolc da rab ból ál ló, pa mut ból
vagy lenbôl ké szült öl tö zet ben te met -
nek: láb be li, nad rág, al só ing, felsô
kön tös, mely nek ne ve kit li,
nyakkendô, mely ös  sze fog ja a kit li
gal lér ját, öv és fejfedô.

A nôi holt test öl tö ze te ke ve sebb 
eg  gyel, és nad rág he lyett kö tényt vi sel
a kön tös fe lett.

A nôket két fejfedôvel te me tik. Alul
az egy sze rû, fej hez si mu ló, fü let és
ha jat ta ka ró sap ka két megköthetô
pánt tal. Fö lé ke rül a dí sze sebb felsô
fejfedô.

Hogy mi ért kettô? Mi ért van a má -
so dik fejfedô? En nek tör té ne te visz -
 sza nyú lik a 17. szá zad ba.

Eu ró pá ban 1618-ban a ka to li ku sok
és a pro tes tán sok kö zött ki tört a har -
minc éves val lás há bo rú, ami óri á si
vesz tes ség gel járt em ber élet ben és
anya gi ak ban egy aránt. Idôsebb Cato
mond ta egy kor: „A há bo rú ön ma gát
táp lál ja.” A há bo rú ár tó szel le me
össze za var ja az em be rek tu da tát, az
ér zel me ket meg fa gyaszt ja. Te ret kap a
tév hit, a fa na tiz mus. A há bo rú
elszenvedôi ösz tö nö sen ke re sik a bé -
két len ség, ok ta lan szen ve dé sük oko -
zó ját. A har minc éves há bo rú ban, mint
an  nyi más ha son ló za va ros idôben,
meg is ta lál ták: a nôben, aki re ki -
mond ták, hogy az ör dög gel szö vet -
kez ve, a ke reszt hi tét ti tok ban meg ta -
gad va, bo szor kán  nyá lett. Tud ni vél -
ték, hogy ár tó va rázs igé ket is mer, ala -

El ké szült a Ma gyar Zsi dó Örök ség
Út ja sá tor al ja új he lyi hely szí ne

Becálél rab bi ren de le te
kot tud vál ta ni. Éj sza kai szer tar tá son
szá mol be Ásmodájnak, az ör dö gök
fe je del mé nek ar ról, ki nek és mi ben
tett ros  szat. 

A há bo rú pusz tí tó tü ze egy má sik
harc ba kez dett, a bo szor kány ül dö zés -
be, amely rö vi de sen el ér te a mai Cseh -
or szág te rü le tét. Nôket vá dol tak bo -
szor kány ság gal, és ki mond ták, hogy
bo szor kány tól csak tisz tí tó tûz zel le het
sza ba dul ni. Fel lán gol tak a mág lyák,
él ve éget tek meg nôket, mert bo szor -
kány nak ki ál tot tak ki ôket.

1622-ben Jeseník vá ros ban meg vá -
dol tak négy nôt. Egyi kü ket lát ni vél te
va la ki, amint a temp lom ban os tyát
vett ki a szá já ból, és azt ima köny vé be
tet te. Nem volt két ség: az ör dög gel
cim bo rál. A nôt el fog ták, ki kér dez ték,
fe nye get ték és meg ré mí tet ték. A sze -
gény meg fé lem lí tett as  szony ha ma ro -
san há rom má sik nôt is bo szor kány -
ság gya nú já ba ke vert. A vád lot ta kat
Prá gá ba vit ték. Je zsu i ta fôpap hall gat -
ta ki ôket. A ki hall ga tá so kat ke gyet -
len val la tá sok, kín zá sok kö vet ték. Ad -
dig gyö tör ték ôket, amíg be val lot ták,
hogy bo szor ká nyok. Nem volt esé -
lyük. Ir ra ci o na li tás el len nem le het ra -
ci o ná lis ér vek kel vé de kez ni. Az íté let:
tûz ha lál. A ver dikt ki mon dá sa után a
fôvádlott az utol só szó jo gán el mond -
ta, hogy ron tá sa i hoz tár sat ta lált.
Szom széd ját, aki elôbb ha ra go sa volt:
Rájze Ginátot, a zsi dó as  szonyt. A ki -
hall ga tás foly ta tó dott. Hos  szú kín val -
la tás után Rájze Ginátot is mág lya ha -
lál ra ítél ték.

A prá gai zsi dók két ség be es ve dug -
ták ös  sze a fe jü ket. Meg vol tak ré mül -
ve, mert tud ták, az íté le tet majd más
bor za lom is kö vet he ti. Ta nács koz tak:
mit le het ten ni az el ítélt as  szo nyért.
Prá ga ko ráb bi rab bi ja, az egy ko ri hír -
ne ves Juda Löw II. Ru dolf bi zal ma sa
volt. Ô ta lán tud ha tott vol na meg ol -
dást, de meg halt 1609-ben. Fia,
Becálél ben Juda Löw, az új prá gai
rab bi bi zal ma sa volt Má tyás nak, az új
cseh ki rály nak. A hely zet vi szont más
volt, mint ap ja ide jé ben! Há bo rú volt:
val lás há bo rú! A rab bi és Prá ga zsi dó
elöl já rói fel ke res ték a ki rályt. Tud ták,
a há bo rú sok ba ke rül, jól jön a ki rály -
nak min den plusz for rás. Így min den
ker te lés nél kül pénzt aján lot tak Rájze
Ginát éle té ért: na gyon sok pénzt. A
ki rály és ta ná cso sai be le is men tek
vol na az üz let be, de nem mer tek uj jat
húz ni az egy ház zal. A je zsu i ta bí ró ság
dön té sét nem le he tett vis  sza von ni. Az
íté le tet vég re haj tá sát egy hét re el ha -
lasz tot ták. Négy nap múl va hí vat ták a
kül dött sé get. A ki rály fôtanácsadója
el len ja vas lat tal jött: a mág lyán va ló
él ve el ége tést ke vés bé fáj dal mas fej -
vesz tés re vál toz tat ják, amen  nyi ben a
fel aján lott dí jat meg told ják az ös  szeg
fe lé vel. A zsi dó kül dött ség vis  sza vo -
nult, meg tár gyal ta a hely ze tet. Tud ták,
hogy az as  szony ár tat lan. Azt is tud -
ták, hogy a ha lá los íté le tet nem fog ják
vis  sza von ni. Becálél rab bi el mond ta
val lá si ér ve it: ha az as  szony tes te
mág lyán elég, nem le het zsi dó mó -
don, tisz tes ség ben el te met ni. Ha fej -
vesz tés re íté lik... ak kor vi szont igen.
Mit volt mit ten ni, a zsi dók el fo gad ták
az aján la tot. 

És itt jön a kép be a két fejfedô!
A kö zép kor ban a fej vesz tés sel bün -

te tett nô az íté let vég re haj tá sa kor az
egész fe jet és a fü le ket ta ka ró, a nya -
kat sza ba don ha gyó, áll alatt meg kö -
tött sap kát vi selt. Ugyan is a le en ge -
dett haj vagy a fej mö gött meg kö tött
fejkendô za var ta a hó hér bárd ját. Az
ár tat lan Rájze Ginát is ilyet sap kát vi -
selt, ami kor ki vé gez ték.

Val lá si elôírás, hogy min den olyan
ru ha da ra bot, ame lyen a ha lott vé re
van, a holt test tel együtt el kell te met -
ni. Így a fejfedô a le vá gott fe jen ma -
radt, és fel öl töz te tés kor a fö lé tet ték
az ad dig szo ká sos dí sze sebb fejfedôt.
Becálél rab bi ren de le tet ho zott, hogy
azon túl Rájze Ginát em lé ké re min den
nôt ilyen, a szo ká sos fejfedô alatt vi -
selt, az egész fe jet és a fü le ket be ta ka -
ró má so dik sap ká ban te mes sék.

Rájze Ginát tör té ne te ré gen fe lej tés -
be me rült. A két fejfedô szo ká sa vi -
szont meg ma radt, és be épült a zsi dó
ha gyo mány ba.

Le gyen ál dás Rájze Ginát em lé kén.
Lel ke le gyen be köt ve az élôk köny vé -
be, és pi hen jen az iga zak lel ké vel
együtt az idôk vé gé ig.

Szerdócz J. Er vin fôrabbi
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a Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek 
Szö vet sé gé nek lap ja

1075 Bu da pest, Síp u. 12.
Te le fon/fax: 322-2829

E-mail: ujelet@mazsihisz.hu
Fôszerkesztô:
Kar dos Pé ter

Olvasószerkesztô:
Gá bor Zsu zsa

Ki adó tu laj do nos:
Mazsihisz

Elôfizetési dí jak:
Bel föld ön: 1 év re 4800 Ft

Kül föld re 6800 Ft/év
USA és Iz ra el: 7500 Ft/év

Az ös  szeg va lu tá ban is befizethetô
az ak tu á lis ár fo lya mon.
OTP bank szám la szám:

11707024-22118480
OTP SWIFT kód:

(BIC) OTPVHUHB
IBAN:

HU66 1170 7024 2026 2095 0000 0000
Ter jesz ti a Ma gyar Pos ta Rt. Hír lap Üz -

let ág, elôfizethetô a ki adó nál.
Pos ta csekk: 11707024-22118480

Ter jesz tés sel kap cso la tos rek la má ci ók in -
té zé se a 06-(1)-767-8262-es szá mon.

Sze dés, tör de lés: 
WolfPress Nyom da ipa ri Kft.

Nyom dai mun kák:

mondAt Kft., www.mondat.hu
Felelôs vezetô: Nagy Lász ló

ISSSN 0133-1353

AP RÓ HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Min den ne mû ré gi sé get vá sá ro -
lok díj ta lan ki szál lás sal. Tel jes la kás -
ki ürí tés sel! Hír adás tech ni kát, ba ke -
lit le me ze ket, bú tort, köny vet, ke rá -
mi át, por ce lánt, bronz tár gya kat, órá -
kat, ki tün te tést, pa pír ré gi sé get, pén -
ze ket, já té ko kat (retró tár gyak elôny-
ben). Pin tér Ni ko let ta, 06-1/466-
8321, 06-30/973-4949.

Kas té lyok be ren de zé sé hez vá sá -

NAP TÁR
Áp ri lis 8., pén tek Niszán 7. Gyer tya gyúj tás: 7.04

Áp ri lis 9., szom bat Niszán 8. Szom bat ki me ne te le: 8.12

– 1%. Kér jük, se gít se sze mé lyi
jö ve de lem adó ja 1%-ával a már
igen idôs (88 év fe let ti) Jád Vásém-
kitüntetetteket, akik 1944-ben éle -
tük koc káz ta tá sá val men tet ték a
zsi dó ül dö zöt te ket. Kö szön jük tá -
mo ga tá sát. Igaz Em be re kért Ala -
pít vány. Adó szá munk: 18040094-
1-43.

Gyógy szer tá mo ga tás
Az idônként szük sé ges sé vá ló, át la gos nál drá gább gyógy szer be szer zé -

sé hez le het tá mo ga tást igé nyel ni. A tá mo ga tás felsô ha tá ra nincs rög zít -
ve, de tá jé koz ta tá sul kö zöl jük, hogy az ed di gi gya kor la tunk ban 50.000 Ft
volt a leg na gyobb ös  sze gû tá mo ga tás.

Tá mo ga tá si ak ci ónk ma gán jel le gû, az anya gi fe de ze te biz to sí tott, és a
hoz zánk be ér ke zett ada to kat az elôírt ti tok tar tás sal ke zel jük. Vár juk a
rá szo ru lók je lent ke zé sét.

Rész le te sebb tá jé koz ta tás a következô te le fon szá mon kap ha tó: 06-1-
321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

Mose Ruvén Aszman fôrabbi
nem rég drá mai videoüzenetben
szó lí tot ta fel Orosz or szág né pét,
hogy til ta koz za nak Putyin uk raj -
nai há bo rú ja el len. A ki je vi
fôrabbi há bo rús bû nök el kö ve té -
sé vel vá dol ta meg az orosz el nö -
köt. A né met köz szol gá la ti
Deutsche Welle in ter jú vol ta meg
a fôrabbit.

Putyin egyik in do ka a há bo rú
meg in dí tá sá ra ál lí tó lag az volt, hogy
nácitlanítani kell Uk raj nát.

Mit gon dol errôl a ki je vi
fôrabbi?

„Ki el len fo lyik ez a kam pány?
Ne tán Zelenszkij el nök el len, aki
zsi dó? Nincs ná ciz mus Uk raj ná ban,
nincs ná ci párt a par la ment ben.
Moszk vá nak csak ürügy re van
szük sé ge bi ro dal mi am bí ci ó i nak ki -
élé sé hez. Putyinnak si ke rült egye sí -
te nie az uk rá no kat és a zsi dó kat ma -
ga el len. Sôt, az egész vi lá got ma ga
el len for dí tot ta. Ma min de nütt
imád koz nak az uk rá no kért és a zsi -
dó kért Uk raj ná ban. Én Le nin grád -
ban szü let tem (ez ma Szent pé ter -
vár), a szov jet idôkben be vitt a
KGB val lá si te vé keny sé gem mi att.
Ma új ra ez a hely zet. Aka runk-e
ilyen vi lá got?! A videofelhívásban
em lé kez tet tem az Orosz or szág ban
élô em be re ket – zsi dó kat és oro szo -
kat és má so kat is –, hogy mind nyá -
jan felelôsek azért, ami most Uk raj -
ná ban tör té nik. So kan fel hív tak utá -
na Orosz or szág ból, zsi dók és oro -
szok egy aránt. Volt, aki azt mond ta:
én nyi tot tam ki a sze mét. Má sok azt
mond ták, hogy tud ják, mi tör té nik
Uk raj ná ban, de fél nek el mon da ni,
amit gon dol nak. Uk raj ná ban nagy
ér zel mi ha tá sa volt a fel hí vás nak,
egye sí tet te az or szá got.”

SZA BOL CSI LA JOS

Test vér
Ki jársz az uccán, mint kó bor eb,
Rán cos az ar cod, kön  nyes a sze med...
Test vér, ho vá mégy? test vé rem, me gállj!
Hadd kér dez zem meg: hon nan jössz? Mi fáj?
Az ök löd fe szül, ku tatsz jobb ra-bal ra –
És im bo lyogsz, mint ré szeg a vi har ba, –
Test vér! Én azt mon dom ne ked:
Az apád ná lad töb bet szen ve dett.
Én lá tom a lel ked: ös  sze-vis  sza té pett,
Lá tom, hogy meg csalt és ki fosz tott az élet,
Lá tom a gon dot, mint be léd ha rap,
A sö tét gyû rût a sze med alatt.
Lá tom: a láz ve ri ös  sze fo gad –
És lá tom a fol tot és a ron gyo kat –
Test vér! Én azt mon dom ne ked:
Az apád ná lad töb bet szen ve dett.
Apád! És az ô ap ja! És az apák, mes  sze, mind
Hogy hord ták a szé gyent! a fol tot, a kínt!
Hogy vit ték a jár mot öreg nya ku kon!
Hogy es tek ös  sze éj fé li úton!
Mi a te har cod az örök csa tá hoz?
Mi a te kön  nyed apád bá na tá hoz?
Bot volt ke zé ben, a hom lo ka vé res –
A te szé gye ned mi az ô szé gye né hez?
Test vér! Én azt mon dom ne ked:
Az apád ná lad töb bet szen ve dett.
Var só ból ki ûz ték: ide gen, me het!
Prá gá ból ki ver ték: ma rad ni nem le het!
Lyon ban ki gyul lad foj tó mág lya tûz,
És vas sze gek kel vár a nürn ber gi szûz,
Bazin fe lett már vör he nyes az ég –
És Lemberg pi a cán fo rog a ke rék –
To vább! to vább! éjen át! Pok lon át!
As  szon  nyal! Gye rek kel! Sze kér rel! To vább!
Test vér! Én azt mon dom ne ked:
Az apád ná lad töb bet szen ve dett.
Test vér: állj meg egy pil la nat ra csak ,
Test vér: ne ked gyû löl nöd nem sza bad –
Test vér: az ök löd bontsd ki csen de sen,
Test vér: most fogd át las san a ke zem,
Test vér: így ket ten tán to vább ju tunk –
Mert messzirôl jön ez a mi utunk,
Es messzirôl jön ez a ré gi átok –
De mi vált juk meg még is a vi lá got –
Test vér! En azt mon dom ne ked:
Az apád ná lad töb bet szen ve dett.

(Egyenlôség, 1934. no vem ber 17.)

Egy fiatal zsidó család
Stuttgartból egy hároméves kisfiúval
és egy egyéves kislánnyal keres
októbertôl au pair segítséget. Külön
bejáratú lakrészt és teljes ellátást,
valamint zsebpénzt, az utazás költsé-
geit és egy esetleges nyelvtanfolya-
mot is biztosítunk. Fontos lenne a
kisgyerekek felügyeletében szerzett
tapasztalat. Ehhez kapcsolódik a

Fo tó: Ukrinform

Hírek, események
röviden

Április
Spi no za Szín ház

(1074 Bu da pest, Dob u. 15.)

Áp ri lis 5. (kedd) 18 óra: Herzl – Szent end rei Ta va szi Fesz ti vál
Áp ri lis 6. (szer da) 19 óra: Ké ri Lász ló: Vá lasz tás után
Áp ri lis 7. (csü tör tök) 19 óra: Ka lap kú ra – ze nés ka ba ré
Áp ri lis 11. (hétfô) 19 óra: Li li pu ti ak lá za dá sa – fel ol va só szín ház
Áp ri lis 19. (kedd) 19 óra: Capa, a vi lág hí rû fo tós – drá ma
Áp ri lis 20. (szer da) 19 óra: Mó zes és Jé zus Pes ten – po li ti kai ka ba ré
Áp ri lis 21. (csü tör tök) 19 óra: Tal mud, Tó ra és a töb bi ek
Áp ri lis 25. (hétfô) 19 óra: Há rom jid di se mame – ze nés já ték
Áp ri lis 26. (kedd) 19 óra: Po kol bé li víg nap ja im – Faludy-est
Áp ri lis 27. (szer da) 19 óra: Ka lap kú ra – ze nés ka ba ré
Áp ri lis 28. (csü tör tök) 19 óra: Capa, a vi lág hí rû fo tós – drá ma

P  r o g  r a  m a  j á n  l a t

ro lok fest mé nye ket, ezüs tö ket, bron -
zo kat, órá kat, bú to ro kat, ha gya té kot
stb. Üz let: 06-20-280-0151, heren-
di77@gmail.com

Ré gi sé gek-ha gya ték, örök ség
fel vá sár lá sa kész pénz ért.
www.antikbudapest.hu, e-mail:
antik@antikbudapest.hu, 06-
20/932-6495.

Gyûjtô ven ne bé lyeg gyûj te ményt,
ké pes levelezôlapot. 06-1/322-8439,
06-20/522-5690.

Szi ge te lés! Nyir kos, do hos, sa lét -
ro mos, ta laj vi zes fa lak utó la gos szi -
ge te lé se. 06-20/228-0453.

Szo ba fes tést, má zo lást vál la lok.
Le in for mál ha tó vál lal ko zó. Te le fon:
06-30-252-9371.

Ki je vi fôrabbi: Putyin egye sí tet te 
az uk rá no kat és a zsi dó kat

Hogy él most a zsi dó kö zös -
ség Uk raj ná ban?

„Van egy call cen te rünk, igyek -
szünk se gí te ni az em be rek nek, hogy
biz ton ság ba jus sa nak Iz ra el ben vagy
Eu ró pá ban. A fér fi ak be vo nul nak a
had se reg be, hogy vé del mez zék Uk -
raj nát. Sok olyan idôs holokauszt-
túlélô van, aki hoz zánk for dul a ke -
let-uk raj nai területekrôl (Luhanszk,
Donbasz). Igyek szünk ne kik is se gí -
te ni, de ez ne héz, mert so kan kö zü -
lük ágy hoz kö tött, idôs be te gek.

Hos  szú éle tük ben most har mad szor
vagy ne gyed szer for dul elô, hogy
me ne kül ni ük kell a szülôföldjükrôl.
A holokauszttúlélôk meg van nak
döb ben ve, hogy az orosz had se reg,
amely legyôzte a ná ci kat a má so dik
vi lág há bo rú ban, most bé kés pol gá ri
cél pon to kat tá mad. Ôket tá mad ja, le -
rom bol va ott ho na i kat. Köz ben pe dig
sok bé kés ci vilt gyil kol meg az orosz
had se reg Uk raj ná ban” – mond ta a
ki je vi fôrabbi, aki a Deutsche
Wellének nyi lat ko zott.

Polonius / FüHü

gyerekekkel való foglalkozás és
adott esetben az étkeztetés is. A
hároméves kisfiunk a német nyelv
mellett ért magyarul és oroszul is, a
kislányunkat is szeretnénk ugyan-
ezekre a nyelvekre megtanítani.
Egymás között a családban németül
beszélünk, de mind a két szülô
beszél folyékonyan angolul is. A
mama tud oroszul is, a papa pedig
magyarul is. Becslésünk szerint a
foglalkoztatottság heti kb. 20-25 órát
tenne ki. Érdeklôdés esetén kérjük,
írjon nekünk a miau@gmx.de e-
mail-címre, lehetôleg egy rövid élet-
rajzzal. Egy elsô személyes beszél-
getést a legegyszerûbben Skype-pal
folytathatnánk.

e

Au pair kerestetik
Stuttgartba

Legyen Ön is

Új Élet 
elôfizetô!
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SPÁNN GÁ BOR

Jó éj sza kát!
Hadd kezd jem ezt a jegy ze tet egy kis ana tó mi ai córesszel.

Narkolepszia: az or vo si le xi kon sze rint az ideg rend szer is me ret len
ere de tû meg be te ge dé se, amely elsôsorban az al vás köz pon tot tá mad ja
meg. Aki eb ben a kór ban szen ved, az kény te len – füg get le nül a nap -
szak tól és a tevékenységétôl – a leg vál to za to sabb szi tu á ci ók ban hosz -
 szabb-rö vi debb idôre el alud ni. Tör tén het ez be szél ge tés vagy akár
mun ka köz ben is.

Az utób bi idôben an nak el le né re, hogy meg íté lé sem sze rint nem va -
gyok hi po chon der, fur csa je le ket ész le lek ma ga mon. Ol va som ked venc
kri mi met, mely ben a mes ter de tek tív a re vol ve ré ért nyúl, az én sze mem
meg le csu kó dik, fe jem rá bu kik a könyv re, és al szom mind ad dig, míg a
fe le sé gem be nem csap egy aj tót. Né zem ked venc so ro za to mat, mely ben
a gyil kos ép pen egy ke rék pá ron pró bál erôszakot ten ni következô ál do -
za tán, mi kor úgy ér zem, szem hé ja mat ólom súly ok húz zák. Be le al szom
a film be, s ami kor új ra fel éb re dek, már a hü vely gom ba el le ni kenôcsöt
hir de tik. Va la me lyik nap a fe le sé gem is meg kér dez te, hogy mi ért olyan
ki csi a sze mem. (Vi lá gé le té ben úrinô volt...) Mond tam ne ki, hogy én is
kö ve tem a köz pon ti irány vo na lat, és kö ze led ni aka rok a kí na i ak hoz.

A do log kel le met len ré szén túl fel vet ez halachikus gon dot is. Egy
hívô zsi dó em ber ha be tart ja val lá sa sza bá lya it, ak kor el al vás elôtt és
éb re dés kor imát kell mon da nia. Gon do lom, za var ba ho zom majd
rab bi mat a kér dé sem mel: vo nat ko zik-e ez a nap köz be ni 10 per ces el -
al vá sok ra is, mert ha igen, ak kor én le szek Zug ló ban a leg szen tebb
em ber. Én meg pró bál tam meg ol da ni a gon do mat „okos ba”. Fel hív -
tam 9 hívô zsi dó fér fi ba rá to mat, és meg be szél tem ve lük a leg rosz -
 szabb for ga tó köny vet. Ha ne tán Vla gyi mir Vlagyimirovics Hámán
tu dat mó do sí tott ál la pot ban vé let le nül meg nyom ja a pi ros gom bot,
nincs más dol gom, mint ôket fel hív ni, ös  sze jö vünk 10-en, és el mond -
juk a ká dist... ma gun kért.

De fél re a tré fát, fé lel mem ben el men tem az or vo som hoz. Min den fé le
fa ra mu ci vizs gá la tot el vég zett, majd ki je len tet te, fe lejt sem el a
narkolepsziát, itt nem errôl van szó. Ér de ke set mon dott: ve gyem tu do -
má sul, hogy nem csak a Covid, de az el le ne ka pott ol tá sok is különbözô
em be rek nél a leg kü lön fé lébb utó ha tás ok kal jár nak. Ne ki van be te ge,
aki bir kó zó baj nok volt, 130 ki lós, és ma nem bír egy szaty rot fel emel -
ni. Is mer olyat, aki 30 éves, iga zi „ka land fé reg” volt, és 3 ol tás után fér -
fi ere jét vesz tet te el (ha vá lasz ta ni le het, ma én emel lett dön te nék...).
Mi u tán 3 ol tást kap tam, ve gyem tu do má sul, na gyon kön  nyen le het,
hogy alu szé kony sá gom an nak a kö vet kez mé nye. Te kin tet tel ar ra, hogy
nyug dí jas éle te met jó részt ott hon töl töm, nem kell eh hez sem mi te rá -
pia. Ar ra min den eset re ügyel jek, hogy ha rám jön az al hat nék, azt
lehetôleg ne egy zeb rán te gyem vagy az au tó mat ve zet ve, mert el lesz
ront va az egész na pom.

Az ala pos or vo si jó ta ná csot meg há lál tam egy ré gi vic cel. Egy há zas -
pár el megy a pszi chi á ter hez, és a fe le ség így for dul a tu dós dok tor hoz:
– Se gít sen raj tunk, dok tor úr, mert a fér jem min den es te el al vás elôtt
fri zsi der nek kép ze li ma gát. Az or vos vizs gá lat he lyett vis  sza kér dez: 
– Ne ha ra gud jon, as  szo nyom, ha ez nem jár tes ti fáj da lom mal, és sem -
mi bajt nem okoz a ked ves fér je a kör nye ze té nek, ön nek mi a gond ja
ez zel? – Tud ja, dok tor úr, csak an  nyi a ba jom, hogy a fér jem nyi tott
száj jal al szik, és így egész éj jel ég ben ne a vil lany.

az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

 

Minden évben hatalmas megtiszteltetés 
számunkra, amikor Önök velünk tartanak 
a budapesti Élet Menete felvonulásunkon. 
Az idei évben is mindent elkövetünk azért, 
hogy akik igénylik, elektromos kisautókkal 

Kérjük Önöket, hogy akik szeretnék 
igénybe venni az elektromos kisautókat,  
a lili@eletmenete.hu címre küldjék 
el nevüket és telefonszámukat, hogy 
munkatársunk felvehesse Önökkel 
a kapcsolatot, illetve megbeszéljék 
a részleteket.

Megkülönböztetett tisztelettel 

Az Élet Menete csapata
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Zsidó-e vagy?
Nos, a fenti kérdést egyszer sem

hallottam sem a Keletiben, sem a
Nyugatiban.

Pedig órákat töltöttem a
Mazsihisz + zsidó szervezetek közös
pultjánál, amelyen kurrens cikkek
voltak, melyekbôl bárki vihetett. Egy
alkalommal egy olyan jó hatvanas
férfi oroszul odabiccentett: Le a
kalappal a zsidók elôtt! Semmit nem
vett le az asztalról. Hogy kik vannak
az asztal másik oldalán, afelôl kétsé-
ge sem lehetett senkinek. Sálom
cirill betûkkel, menóra, mágen
Dávid, grafikák, ukrán nyelvû infor-
mációs táblák stb.

És ismétlem: senkitôl nem kér-
dezték a vallását!

A meglepetés: a BOK csarnok-
ban, ahová az állam centralizálta a
menekültek segítését, ott vannak a
Keletiben-Nyugatiban látott egyhá-
zak bódéi, kivéve a zsidó pultot.

Hogy engem mint rabbit nem
engednek be, az egy dolog. De hogy
a zsidó szervezeteket sem, az már
elgondolkodtató.

kápé

A Bu da pes ti Fesz ti vál ze ne kar a Wi e ner Konzerthausban elsô mû sor -
szám ként Fischer Iván vezényletével egy uk rán nép dalt adott elô, hogy
ki fe jez ze együtt ér zé sét a szenvedô uk rán nép pel.

Jó té kony sá gi kon cert hely szí ne
volt a bu da pes ti He ge dûs Gyu la ut -
cai zsi na gó ga, ahol a kár pát al jai
ma gya ro kért, uk raj nai hit test vé re -
in kért és min den szenvedô, rá szo -
ru ló em be rért szól tak a da lok. Bí ró
Esz ter, Gaz da Ben ce, Ge ren dás Pé -
ter, Já vo ri Fe renc (Fegya), Klein
Ju dit, Nóg rá di Ger gely, Teszter
Nel li és az uk rán Viktoria Voronina
szív vel-lé lek kel elôadott pro duk ci ói
ha tal mas si kert arat tak.

Ha nem tu dom, mi lyen tra gi kus ap -
ro pó kap csán va gyok je len ezen a
kon cer ten, ak kor a fellépô mû vé szek
fénylô ar cát és ra gyo gó te kin te tét lát -
va kön  nyen azt hi het tem vol na: csak
egy kis öröm ze né lés re gyûlt ös  sze né -
hány ze nész ba rát, hogy a da lok ere jé -
vel rö pít se nek min ket ab ba a lát ha tat -
lan di men zi ó ba, aho vá csak a ha tá ro -
kat nem ismerô mu zsi ka ké pes te le -
por tál ni az em be ri lel ke ket.

Csak hát a fellépô mû vé szek most
Uk raj ná ért, a bé ké ért, a szenve-
dôkért, a me ne kül te kért ad tak jó té -
kony sá gi kon cer tet, s ez alig ha

Telt há zas öröm ze ne – kön  nyek kel

Viktoria Voronina

nevezhetô öröm ze né lés nek – s még is,
a szín pad ról olyas fé le po zi tív ener gia
áram lott a tö mött pad sor ok fe lé,
amitôl ré szint ös  sze szo rult a szí vünk,
ré szint pe dig el ön tött min ket a há la és
a bol dog ság ér ze te: ta lán még is van
re mény, ha en  nyi em ber ké pes egy
kö zös cé lért ilyen em ber sé ge sen ösz -
 sze fog ni.

A nézôket az Uk raj ná ból szár ma zó
s már év ti ze dek óta Ma gyar or szá gon
élô Teszter Nel li zon go ra mû vész kö -
szön töt te, ki tér ve ar ra, hogy ne ki kö -

ze li ro ko nai, ba rá tai, ismerôsei él nek
a har ci zó ná ban – ez az oka an nak,
hogy a há bo rú ál tal oko zott se bek ôt
ép pen úgy meg vi se lik, mint az ot ta ni -
a kat. Majd a szín pad ra szó lí tot ta Mes -
ter Ta mást, a BZSH el nö két, aki föl -
tet te a kér dést:

– Gon dol tuk vol na a holokauszt, a
ber li ni fal le om lá sa, majd a dél szláv
há bo rú után, hogy a so kat szen ve dett
Ke let-Eu ró pa is mét egy há bo rú szín -
te re lesz? Ebbôl is lát szik, hogy a
képzelôerôt fe lül múl ja a va ló ság.

Mes ter Ta más föl tet te azt a kér dést
is: mi a ma gyar zsi dók ren del te té se
ezek ben a ne héz órák ban, ami kor a
szom széd or szág ból nemzet-
tesvéreink, hit test vé re ink és má sok
kény te le nek min de nü ket hát ra hagy va
me ne kül ni?

– A Tó ra, mint min dig, mu tat ja az
utat: sze res sé tek az ide gent, mert ide -
ge nek vol ta tok Egyip tom or szá gá ban
– mond ta. – A Mazsihisz, be le ért ve
leg na gyobb hit köz ség ét, a Bu da pes ti
Zsi dó Hit köz sé get, te szi a dol gát. Se -
gí ti a há bo rús gyötrelmektôl
szenvedôket in for má ci ók kal, lak ha -
tás sal, se gé lyek kel, szá mos egyéb tá -
mo ga tás sal. A tá mo ga tás egyik for -
má ja ez a mai ne mes kez de mé nye zés
is, hi szen e kon cert kö zön sé ge a je -
gyek meg vál tá sá val se gí ti szenvedô
em ber tár sa in kat.

Majd a ze né szek vol tak azok, akik
– idéz ve a BZSH el nö két – „tet ték a
dol gu kat”. S mi lyen hi he tet len erôvel,
lel ke se dés sel, fénylô ki su gár zás sal
lép tek a kö zön ség elé!

A fellépô mû vé szek nek – Bí ró Esz -
ter nek, Gaz da Ben cé nek, Ge ren dás
Pé ter nek, Já vo ri Fegya Fe renc nek,
Klein Ju dit nak, Nóg rá di Ger gely nek
és Teszter Nel li nek – mind ös  sze né -
hány nap juk volt ar ra, hogy ös  sze ál -
lít sák a mû sort és fel ké szül je nek az
elôadásra, ám ez a rö vid idô egy ál ta -
lán nem ha gyott sem mi nyo mot a pro -
duk ci ók szín vo na lán. Ezt hív ják pro-
f iz mus nak: gyor san és a lehetô leg -
ma ga sabb szín vo na lon helyt áll ni és a
ma xi mu mot nyúj ta ni.

A kon cert egyik meg le pe tés ven dé -
ge az uk rán Viktoria Voronina ope ra -
éne kes volt, aki alig egy he te tar tóz -
ko dott Ma gyar or szá gon. Né hány nap -
pal azelôtt kel lett el me ne kül nie a ha -
zá já ból, most pe dig ott állt egy bu da -
pes ti szín pa don, s olyan szív be mar -
ko ló szép ség gel éne kelt, ami örök ké
em lé ke ze tes ma rad. Az uk rán
Volodimir Ivaszjuk (1949–1979)
költô, zeneszerzô egyik da lát ad ta elô,
amely úgy szólt most a zsi na gó gá ban,
mint egy him nusz: a bé ke, a bé ke vá -
rás him nu sza.

Cso dá la tos es te volt – en nél cso dá -
la to sabb majd csak az lesz, ha ugyan -
ezt a mû sort ab ból az al ka lom ból kell
meg is mé tel ni, hogy vé get ért a há bo -
rú. Az majd iga zi öröm ze ne lesz, jó -
val ke ve sebb kön  nyel a sze mek ben.

Kácsor Zsolt / Mazsihisz
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